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Wąbrzeźno

Niepełnosprawni 
podziękowali swoim 
matkom

W poniedziałek starostwo wycofało się z pomysłu połączenia Zespołu Szkół we Wroniu 
i Zespołu Szkół Zawodowych w Wąbrzeźnie. Przynajmniej na najbliższy rok. Wywalczyli to 
uczniowie i rodzice, którzy w piątek wyszli na ulice i głośno protestowali przeciwko temu 
pomysłowi.
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Wąbrzeźno

Doskonały debiut 
szczypiornistów

R E K L A M A

kredyty gotówkowe

Wąbrzeźno,  
Kościuszki 2a,  
9:00-17:00

Zapraszamy do oddziału 
Santander Consumer Banku:  

KREDYT JUŻ W 15 MINUT 
BEZ ZBĘDNYCH FORMALNOŚCI!
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      milionów klientów
      ufa nam na okrągło!7

R E K L A M A

- Przyszliśmy tutaj, żeby ra-
tować nasze dobre imię. Ta szko-
ła to dla nas drugi dom. Nikt do 
tej pory nie chciał nas wysłu-
chać. Próbowaliśmy wcześniej 
skontaktować się ze starostą, 
ale w sekretariacie powiedziano 
nam, że zostaniemy powiado-
mieni jak pan starosta znajdzie 
dla nas czas. Niestety nie docze-
kaliśmy się – mówi Krzysztof 
Dzidek, uczeń ZS Wronie, jeden 
z organizatorów akcji. 

Uczniów poparli rodzice. 
Łącznie protestowała więc ponad 
setka osób. Uczniowie liceum 
ogólnokształcącego, o ukierun-
kowaniu służby mundurowe, 
pojawili się w mundurach polo-
wych. Zarówno oni jak i rodzice 
nieśli transparenty z napisami – 
„Władze nie chcą z nami rozma-
wiać”, „Szkoły łączycie, o dzieci 
nie dbacie”, czy „Nie oddamy ZS 
Wronie”. Swoje hasła wykrzyki-
wali na całe gardło.

Skoro jest tak świetnie, to 

po co to niszczyć? 
Ani uczniowie, ani rodzice 

nie wiedzieli czemu miałoby to 
połączenie szkół służyć. Może 
właśnie dlatego, że nikt ze staro-
stwa nie spotkał się z nimi, żeby 
im to wyjaśnić. Musieli opierać 
się na domysłach i przypuszcze-
niach

- To pierwszy krok do likwi-
dacji szkoły. Mój syn uczy się tam 
w technikum rolniczym, będzie 
miał pracę w rodzinnym gospo-
darstwie. Nasz powiat jest rol-
niczy a nie będzie szkoły, która 

kształci w tym kierunku – mówi 
Anna Garbarczuk, uczestniczka 
protestu.

Nauczyciele z obu szkół, już 
wcześniej negatywnie wypowia-
dali się na temat łączenia pla-
cówek. Nie pojawili się wśród 
protestujących, przynajmniej 
oficjalnie. Przyglądali się sytu-
acji dyskretnie z boku. 

- Nauczyciele w tej szkole  
są wspaniali. Nie mamy żalu, że 
z nami tutaj nie walczą, bo wie-
my, że obawiają się o prace – 
mówi Anna Piórkowska, której 
dzieci uczą się technikum rolni-
czym i technikum fryzjerskim. 

 Starosta Krzysztof Maćkie-
wicz, wraz z wicestarostą Bożeną 
Szpryniecką, wyszedł do prote-
stujących. Wymiana zdań miedzy 
oficjelami a protestującymi, za-
miast w zaciszu gabinetu, odbyła 
się przed budynkiem starostwa. 
W zasadzie nie była to rozmowa, 
lecz wzajemne przekrzykiwanie 
się. Starosta obstawał przy swo-
ich racjach – połączenie szkół 

ma zapobiec zmniejszeniu licz-
by uczniów w obu szkołach, bo 
nadchodzi niż demograficzny. 
Powtarzał, że chodzi o dobro na-
uczycieli i lepsze zarządzanie ka-
drą pedagogiczną. Jednocześnie 
zapewniał, że nauczyciele będą 
pracowali tak jak dotychczas 
i dostaną podwyżkę. Powtarzał, 
że nikt nie przekreśla tradycji 
szkoły, ani nie zaprzecza, że ra-
dzi sobie ona bardzo dobrze. 
Według słów starosty uczniowie 
będą mieli szansę sami się prze-
konać, że połączenie to dobre 
rozwiązanie. 

Nauczyciele i rodzice widzą 
to inaczej. 

- Wybrałam Zespół Szkół 
we Wroniu i tak chciałabym 
mieć napisane na świadectwie. 
Boję się, że szkoła straci renomę. 
Obawiam się też, że połowa na-
uczycieli straci pracę – opowia-
da Marta Łęgowska, uczennica 
„mundurówki”. 

Dokończenie na str 3

Uczniowie jasno wyrazili swoje zdanie
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      Wąbrzeźno

Wyśpiewali podziękowania dla mam
Podopieczni wąbrzeskiego Warsztatu Terapii Zajęciowej podziękowali swoim matkom za 
miłość i opiekę. 

W Warsztacie Terapii Zajęcio-
wej, działającym przy Wąbrzeskim 
Stowarzyszeniu Pomocy Dzieciom 
Specjalnej Troski, Dzień Matki 
obchodzono już 17 maja. Ks. Jan 
Kalinowski, proboszcz para�i pw. 
Św. Ap. Symona i Judy Tadeusza 
odprawił przed budynkiem stowa-
rzyszenia mszę w intencji matek. 
Później podopieczni warsztatów 
zaśpiewali kilka piosenek, które 
przygotowali specjalnie dla swoich 
rodzicielek. Każda mama otrzy-
mała od swojego dziecka różę. 
Później panie udały się na słodki 
poczęstunek. 

- Córka przychodzi tutaj od 
czterech lat. Chciałam, żeby nie 
czuła się odrzucona. Tu występuje 
w przedstawieniach, wyśmienicie 
się czuje. Jest bardzo zżyta z ludź-
mi. Nauczyła się ha�u i wyszywa 
różne cudeńka – opowiada z dumą 

Elżbieta Pięcek z Łopatek, która od 
26 lat wychowuje Agnieszkę. 

  Wzruszona uroczystością 
była Hanna Mrowiec z Książek, 
mama 29-letniej Ani.   

- Moje dziecko uczy się goto-
wać, pod okiem pani Danki. Je-
stem szczęśliwa, że ma dobrą opie-
kę i może się rozwijać – mówi. 

  Niestety nie wszystkie panie 
mogły pojawić się na uroczysto-
ści. 

- Moja mama nie mogła dzi-
siaj przyjść, bo miała obowiązki, 
ale zaniosę jej różę. Ona zawsze 
mi pomaga, robi dobre śniadania 
i obiady. Troszczy się o mnie jak 
jestem chory. Jak mam problemy 
to zawsze idę do niej, bo wiem, że 
znajdzie rozwiązanie. Żal mi ko-
legów, którzy nie mają już mam, 
mogą liczyć na nasze wsparcie – 
zapewnia Przemysław Marciszew-

ski, od 8 lat podopieczny WTZ.   
 Mama Wiesława Jurasz-

ka, musiała opiekować się mę-
żem, więc również dostanie różę 
w domu. 

- Było jej smutno, że nie może 
tutaj być. Bardzo kocham moją 
mamę, życzę jej dużo zdrowia, 
wnuków i pieniędzy – mówi z sze-
rokim uśmiechem Wiesław Jura-
szek. 

   W Warsztacie Terapii Za-
jęciowej, istniejącym od 2000 r. 
swoje miejsce znalazło 50 niepeł-
nosprawnych z powiatu, między 
16 a 40 rokiem życia. Korzystają 
z różnych warsztatów tematycz-
nych m. in. stolarskiego, na któ-
rym wykonują ozdobne przed-
mioty z drewna. 

Tekst i fot.

Paulina Grochowalska

Mamy podopiecznych WTZ Dzień Matki obchodziły wcześniej

Hannę Mrowiec (na zdjęciu z córką Anią) uroczystość bardzo wzruszyła

Wiesław Juraszek swojej mamie życzy dużo zdrowia, wnuków i pieniędzy

Pani Elżbieta przyjmuje życzenia od córki AgnieszkiPrzemek Marciszewski wręczy mamie róże dopiero w domu

Nie zabrakło akcentów humorystycznych – utworu „Koko spoko”

Występowanie dla matek sprawiło im mnóstwo przyjemności
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       Wąbrzeźno, Wronie

Wybronili szkołę

Wydawnictwo Promocji Regionu
szuka dziennikarza 
współpracownika 
powiat wąbrzeski

Interesują Cię sprawy Twojego miasta lub gminy?
Wiesz, co ciekawi lub martwi mieszkańców?

Lubisz pisać i chcesz spróbować
swoich sił w dziennikarstwie?

Czekamy na Ciebie!
Oferujemy pracę na umowę o dzieło

w dynamicznym, młodym zespole.

Próbne teksty, wraz z CV, należy nadsyłać
do 3 czerwca; e-mail:  
redakcja@wpr.info.pl
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O G Ł O S Z E N I E  P Ł A T N E

Dokończenie ze str. 1
- Skoro jest tak świetnie, to 

w takim razie po co to niszczyć? 
Czy nasze zdanie się nie liczy? 
Szkoła jest przecież dla uczniów 
– atakowała starostę Emilia Arki-
siewicz, przewodnicząca Rady Sa-
morządu Uczniowskiego. 

Spotkania gwałtownie prze-
rwał Maćkiewicz, kiedy tylko zna-
lazł ku temu pretekst – wykorzy-
stał przejęzyczenie uczennicy. Z jej 
ust padło, że uczniowie poświecili 
lekcje, by się z nim spotkać. Na nic 
zdały się zapewnienia rodziców, że 
młodzież przyjechała po lekcjach. 
Starosta odwrócił się na pięcie 
i zniknął za drzwiami, głuchy na 
zapewnienia uczniów i rodziców. 

Protestujący uznali, że żad-
nych konkretnych argumentów za 
połączeniem szkół im nie przed-
stawiono.   

Poradzili sobie bez pozwole-

nia na manifestację

Mało brakowało, a do pro-
testu by nie doszło. Powód? Na 
organizację marszu nie zgodził 
się burmistrz Wąbrzeźna - Leszek 
Kawski. Tłumaczył, że inaczej po-
stąpić mnie mógł. Pod pierwszym 
zawiadomieniem o planowanym 
zgromadzeniu, które wpłynęło do 
ratusza 15 maja, podpisał się nie-
pełnoletni uczeń. Zgodnie z pra-
wem tylko osoby pełnoletnie mogą 
organizować zgromadzenia. Pod 
drugim zgłoszeniem podpisała się 
osoba pełnoletnia, ale wpłynęło 
ono za późno. Uczniowie wyka-
zali się sprytem i obeszli przepi-
sy. Wyruszyli w kilkuosobowych 
grupach, zachowując 10-metrowe 
odstępy. Zgodnie z przepisami, za 
zgromadzenie publiczne uznaje 
się grupę co najmniej 15 osób. Je-
śli protestuje mniej, to  pozwolenie 
na organizację takiej manifestacji 
nie jest potrzebne. Mimo, że nie 
było to nielegalne zgromadzenie, 
policjanci spisali około 60 prote-
stujących. Dlaczego? 

- Zrobiono to na moje polece-
nie. Chodziło o to, by te osoby nie 
były anonimowe, gdyby wpłynęły 
jakieś skargi. Nasze działania były 
czysto prewencyjne. Za szybko, 
żeby mówić o jakiejkolwiek odpo-
wiedzialności. Analizujemy teraz 
zebrany materiał – informuje mł. 
insp. Marcin Zaleśkiewicz, ko-

mendant powiatowy policji w Wą-
brzeźnie. – Na pewno w żaden 
sposób nie znieważono policjan-
tów, nie wpłynęło również żadne 
zawiadomienie o zakłóceniu po-
rządku publicznego, czy o uszko-
dzeniu mienia. 

Wywalczyli co chcieli 

W poniedziałek uczniowie, 
rodzice oraz nauczyciele zjawili się 
na sesji Rady Powiatu. Spodziewali 
się, że do porządku obrad w ostat-
niej chwili zostanie dodany pro-
jekt uchwały łączącej obie szkoły. 
I tak miało być, bo zarząd powia-
tu 17 maja wnioskował do Ada-
ma Puchały - przewodniczącego 
rady, o wprowadzenie projektu tej 
uchwały do nowego porządku ob-
rad. Radni opiniowali ten projekt 
– 7 osób było przeciwnych, 6 za. 
Jedna osoba się wstrzymała, jeden 
radny był nieobecny. Nawet, jeśli 
nieobecny na wspólnym posie-
dzeniu komisji radny zagłosował-
by za łączeniem szkół, nie byłoby 
większości. Projekt uchwały osta-
tecznie więc nie został poddany 
głosowaniu.  

Wszyscy byli trzymani w nie-
pewności przez 3 godziny obrad. 

- Tematu nie ma. Nowy rok 
szkolny będzie bez zmian – powie-
dział w końcu starosta.

Chwile trwało zanim ucznio-
wie, rodzice i nauczyciele zrozu-
mieli sens tej informacji i wiwatu-
jąc opuścili sale. 

- Nasza walka zakończyła się 
sukcesem  – powtarzali rozpro-
mienieni uczniowie. 

  Nauczyciele i rodzice nie 
kryli dumy, że dzięki postawie 
młodych ludzi, udało się zapobiec 
połączeniu szkół. 

Tekst i fot.

Paulina Grochowalska

Krzysztof Dzidek, jeden z organizatorów 
akcji

Protestujący kontra starosta – ta roz-
mowa nie należała do łatwiejszych Uczniowie, rodzice i nauczyciele pojawili się na sesji Rady Powiatu

Policjanci spisali 60 protstujących

Rodzice Anna Garbarczuk, Anna Piór-
kowska, Iwona Ciesielska-Dąbrowska, 
Ewa Portalska, Aleksandra Jabłońska 
mówili stanowcze nie łączeniu szkół
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Śpiewanie sprawia im przyjemność. Szczególnie tych utworów, które niosą ze sobą po-
zytywny przekaz – tak można najkrócej opisać młodych uczestników VI Ogólnopolskiego 
Przeglądu pn. „Ulubione pieśni Jana Pawła II”.

Na scenie Wąbrzeskiego 
Domu Kultury 18 maja wystąpi-
ły schole, zespoły, duety i soliści 
z Bydgoszczy, Golubia-Dobrzynia, 
Gruty, Niedźwiedzia, Dębowej 
Łąki i Wąbrzeźna – łącznie 110 
osób. 

Silna reprezentacja przyjecha-
ła z Czernikowa. Para�ę p.w. św. 
Bartłomieja oprócz małej i dużej 
scholi, reprezentowało aż 8 so-
listów i to z sukcesem. Pierwsze 
i drugie miejsce przyznano wła-
śnie przedstawicielom tej para�i 
– Weronice Lewandowskiej i Ma-
ciejowi Dzwonkowskiemu. Jedno 
z dwóch przyznanych wyróżnień 
również pojechało do Czernikowa 
– otrzymała je Paulina Paczkow-
ska. 

- Mamy księdza, który stwarza 
nam okazje do pokazania naszych 
talentów pozwalając nam śpiewać 
w kościele, czy wysyłając na takie 
przeglądy. Dzięki niemu możemy 
się rozwijać – opowiadają dziew-
czyny ze Scholi Kanaan z Czerni-
kowa. – Te pieśni to dla nas forma 
modlitwy. Jan Paweł II zrobił tyle 
dobrego, że trudno zliczyć. My go 
najbardziej podziwiamy za to, że 
kochał ludzi, bez względu na to 

jacy byli. 
Nasze miasto reprezentował 

m. in. Zespół White Side, działa-
jący przy Niepublicznym Gimna-
zjum w Wąbrzeźnie od września 
ubiegłego roku. Pierwszy raz na 
deskach stanął w październiku, 
zdobywając wyróżnienie na Festi-
walu Sakrosong. 

- Dobieramy piosenki do oko-
liczności. Dzisiaj śpiewamy takie, 
które lubił Jan Paweł II. Znamy 
jego wiersze,  np. „Uwielbiam cię”, 
czy „Co mi mówisz”. Lubimy je, bo 
mówią o przyrodzie i Bogu w bar-
dzo prosty sposób – mówi Agata 
Zywert z zespołu White Side.  

  12-letnia Nadia Drozdalska 
ze Szkoły Podstawowej nr 2 wy-
śpiewała sobie w sobotę wyróżnie-
nie. 

- Śpiewanie to moje hobby. 
Dzisiaj zaśpiewałam jedną z moich 
ulubionych pieśni „List do Boga”. 
Lubię ją, bo mówi o prawdziwym 
życiu – stwierdza. 

Trzecie miejsce jury przyznało 
Scholi Baranki Młode z Wąbrzeź-
na. Wszyscy otrzymali pamiąt-
kowe dyplomy. Imprezę patrona-
tem medialnym objął Tygodnik 
„CWA”. 

Tego samego dnia w kościele 
pw. Św. Ap. Szymona i Judy Ta-
deusza w Wąbrzeźnie wręczono 
nagrody  laureatom konkursu pla-
stycznego „Jan Paweł II – pamię-
tam…”.

W kategorii szkoły podstawo-
we zwyciężyli: I m. Mateusz Schef-
�er SP2 Wąbrzeźno, II m. – Natalia 
Jagiełło Zespół Szkół Myśliwiec, 
III m. –  Mateusz Kurasiewicz Dę-
bowa Łąka. Wyróżnienia zdobyli 
: Zbigniew Łuczak Dębowa Łąka, 
Natalia Muller Dębowa Łąka, Na-
talia Ossowska Szkoła Podstawo-
wa Ryńsk. W kategorii gimnazja 
I m. przyznano – Agnieszce Szy-
dłowskiej Gimnazjum Piotrków 
Kujawski, II m. –  Kacprowi Łu-
kasiewiczowi Gimnazjum Ryńsk, 
III m. – Oliwii Łyczak Gimnazjum 
Piotrków Kujawski. Wyróżniono: 
Marię Sas Wisłocką Gimnazjum 
Piotrków Kujawski, Ewelinę Król 
Gimnazjum Wąbrzeźno, Kamilę 
Dorosz Gimnazjum Piotrków Ku-
jawski. Zwycięzcy otrzymali dy-
plomy i nagrody.

Paulina Grochowalska,

fot. PG, WDK

Laureaci konkursy plastycznego „Jan Paweł II – pamiętam…” Maciej Dzwonkowski zdobył II miejsce

Baranki Młode z Wąbrzeźna zajęły trzecie miejsce

Zespół White Side z opiekunem Ireneuszem Topolewskim. Od lewej Justyna Janiak (wokal), Asia Swarcewicz (wokal), Agata 
Zywert (gitara, wokal), Magda Domagalska (skrzypce), Aleksandra Sadowska (klawisze)

Nadia Drozdalska ze Szkoły Podsta-
wowej nr 2 w Wąbrzeźnie wyśpiewała 

sobie wyróżnienie
Przegląd wygrała Weronika Lewan-

dowska

Schola Kanaan wykonała dwa utwory – „Miłość Boża” i „Zostań z nami

Dla Karoliny, Oli, Alicji, Weroniki i Pauliny ze Scholi Kanaan takie pieśni są formą 
modlitwy
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Przepis na wyprowadzenie pieniędzy był prosty. Znaleźć odpowiednich mieszkańców gmi-
ny, złożyć za nich, ale bez ich wiedzy, wnioski o dodatek mieszkaniowy i odebrać pienią-
dze. Tak w skrócie wyglądał scenariusz przekrętu na 200 tysięcy.
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      Wąbrzeźno

Święto pszczoły
W tym roku Wojewódzki Dzień Pszczelarza będziemy świę-
tować w naszym mieście. W związku z tym organizator 
uroczystości – Regionalny Związek Pszczelarzy w Toruniu, 
przy współpracy z Wąbrzeskim Domem Kultury i Gimna-
zjum nr 1 przygotował trzy konkursy, których bohaterką jest 
pszczoła.

Sprawa została wyszła na jaw 
podczas jednej z kontroli we-
wnętrznych w urzędzie w Płużni-
cy. Okazało się, że w dokumen-
tach są nieścisłości. Znajdując je 
kontrolerzy zrozumieli schemat 
oszustwa. Kobieta odpowiedzialna 
za wypłaty dodatków mieszkanio-
wych składała wnioski w imieniu 
osób, które o niczym nie wiedzia-
ły. Należne im pieniądze najpraw-
dopodobniej tra�ały do kieszeni 
urzędniczki. W ten sposób gotów-
ka z samorządowej kasy wypływa-
ła od prawie 7 lat. Od 2005 roku 
gmina mogła stracić na tym pro-
cederze nawet 200 tysięcy złotych. 
Jedynym pozytywem jest fakt, że 
nie został pokrzywdzony żaden 
mieszkaniec gminy. Wszyscy, któ-
rym dodatek się należał, otrzymy-
wali pieniądze.   

Jak to możliwe, że działania 

urzędniczki pozostawały tak dłu-
go niezauważone?

- Według mojej wstępnej oce-
ny niektóre procedury i praktyki 
w zbyt dużym stopniu bazowały 
na zaufaniu do pracownika. Jed-
nak te zagadnienia są obecnie 
dopiero wyjaśniane - mówi wójt 
Marcin Skonieczka.

Urzędniczka straciła pracę 7 
maja br. Umowę o pracę rozwiąza-
no bez zachowania okresu wypo-
wiedzenia. Podstawą było ciężkie 
naruszenie podstawowych obo-
wiązków pracowniczych. Mówiąc 
krótko, została zwolniona dyscy-
plinarnie. Wójt Marcin Skoniecz-
ka poinformował o swoich podej-
rzeniach prokuraturę. 

- Mamy za sobą pierwsze kro-
ki w postaci przesłuchań urzędni-
ków. Zleciliśmy także pewne czyn-
ności policji. Ponieważ śledztwo 

toczy się w sprawie, a nie przeciw-
ko komuś, nie zostały postawione 
żadne zarzuty. Konieczne będzie 
przeanalizowanie dokumentów 
i dalsze przesłuchania - mówi pro-
kurator Kazimierz Wernel z Pro-
kuratury Rejonowej w Wąbrzeź-
nie

Najbardziej dziwi fakt, że była 
to doświadczona urzędniczka 
z wieloletnim stażem. 

- Osoba ta pracowała w Urzę-
dzie Gminy ponad 20 lat. Dla wie-
lu osób ta sytuacja jest zaskocze-
niem. Przypuszczam, że zarówno 
współpracownicy jak i większość 
klientów urzędu miało dobre 
zdanie o tym pracowniku - mówi 
wójt.

O tym, czy i jakie zarzuty zo-
staną postawione byłej urzędnicz-
ce będziemy informować.

PW

      Wąbrzeźno

Jak utrudnić życie złodziejom rowerów
Chcesz zwiększyć szanse na odzyskanie swojego roweru w razie kradzieży? Możesz go 
oznakować za darmo w wąbrzeskiej komendzie policji i w punktach przyjęć interesantów 
na terenie powiatu. 

Znakowanie roweru polega na 
umieszczeniu na ramie niepowta-
rzalnego numeru. Tę operację  wy-
konuje się specjalnym narzędziem, 
które żłobi cyfry na głębokość 1 
mm. Numer tra�a do policyjnej 
bazy, więc jeśli policjanci znaj-
dą skradziony rower z wyrytymi 
cyframi mogą sprawdzić, kto jest 
jego właścicielem. 

- Czasami numery się nie 
przydają, bo złodzieje je zeszli-
fowują. Warto więc dodatkowo 
oznakować rower, w miejscu gdzie 
złodziej nie będzie szukał, np. 
schować kartkę z danymi w ramę. 
Wtedy jeśli namierzymy skradzio-
ny rower, mimo zeszlifowanych 
numerów, właściciel będzie mógł 
udowodnić, że bicykl należy do 
niego - tłumaczy asp. szt. Marek 
Barański, rzecznik prasowy wą-
brzeskiej policji. – Utrudniajmy 
złodziejowi zadanie choćby przez 
przypięcie jednośladu kłódką ro-
werową do solidnie osadzonych 
elementów, takich jak słup czy be-
tonowe ogrodzenie. 

  Wąbrzescy policjanci znakują 
rowery od 2004 roku. Z ich usług 
skorzystało u nas już 364 wła-
ścicieli tego ekologicznego środ-
ka transportu. Aby rower został 
oznakowany, przy rejestracji musi 
być osoba pełnoletnia z dowodem 
osobistym. Trzeba również udo-
wodnić, że jednoślad należy do 
nas np. pokazując dowód zakupu. 

  Oznakować rower można 
w Komendzie Powiatowej Poli-

cji, od poniedziałku – do piątku, 
w godz. 8.00 – 14.00. Trzeba się 
wcześniej umówić pod numerem 
telefonu 56/687 72 00. Mieszkańcy 
powiatu mogą sko-
rzystać z tej bezpłat-
nej usługi w punktach 
przyjęcia intere-
santów: w Płużnicy 
w budynku Ochotni-
czej Straży Pożarnej, 
w każdy pierwszy po-
niedziałek miesiąca, 
w godz. 8.00 – 9.00; 
w Książkach w Urzę-
dzie Gminy, w każdy 
drugi poniedziałek 
miesiąca, w godz. 
10.00 – 11.00; w Ryń-
sku w budynku OSP, 
w każdy trzeci wto-
rek miesiąca, w godz. 
8.30 – 9.30; w Dę-
bowej Łące, punkt 
w Urzędzie Gminy, 
w każdy czwarty wto-

rek miesiąca, w godz. 8.00 – 9.00.   

Tekst

Paulina Grochowalska

st.asp. Marek Barański

Impreza o charakterze kierma-
szu, na którym będzie można zaku-
pić miód, produkty i sprzęt pszcze-
larski oraz obejrzeć różne pokazy 
związane z tą dziedziną odbędzie się 
w naszym mieście 1 września. Re-
gionalny Związek Pszczelarzy w To-
runiu już teraz zaprasza do udziału 
w I Wojewódzkim Festiwalu Kon-
kursów o Pszczołach. W tym przed-
sięwzięciu chodzi o to, by uświa-
domić jak największej liczbie ludzi, 
że znaczenie pszczół w przyrodzie 
jest kolosalne. To przecież one przy 
okazji zbierania nektaru zapylają 
sady i pola uprawne. Poza tym or-
ganizatorzy chcą zwrócić uwagę na 
malejąca z roku na rok liczbę pasiek. 
Ten problem dotyczy całego świata. 
W samej Polsce ginie 100 tysięcy ro-
dzin pszczelich rocznie. Powodów 
jest wiele m. in. stosowanie dużej 
ilości chemii w rolnictwie, skaże-
nie środowiska, które powoduje, że 
pszczoły stają się mniej odporne na 
różne choroby. Może się więc oka-
zać, że za kilka lat zabraknie tych 
owadów do zapylania roślin. A wte-
dy czeka nas katastrofa. 

Pierwszy konkurs w ramach fe-
stiwalu –  „Pszczoła w środowisku”, 
skierowany jest do dzieci w wieku 
przedszkolnym oraz uczniów szkół 
podstawowych. Zadaniem uczestni-
ków jest wykonanie pracy plastycz-
nej ukazującą pszczołę w jej natu-
ralnym otoczeniu. Technika prac 
dowolna, format pracy nie mniejszy 
niż A4, nie większy niż A3. 

W drugim – „Pszczoła 3D – 
dobro dla środowiska, dobro dla 
człowieka, dobro dla świata”, mogą 

wziąć udział uczniowie szkół pod-
stawowych oraz gimnazjum. Wy-
starczy wykonać pracę przestrzenną  
przedstawiającej pszczołę. Technika 
dowolna, rozmiar również. 

Trzeci konkurs, skierowany jest 
do wszystkich, którzy lubią robić 
zdjęcia. Na pierwszym planie foto-
gra�i musi oczywiście znaleźć się 
pszczoła. Każdy uczestnik konkursu 
może nadesłać do 3 zdjęć, minimal-
na wielkość to 20x30 cm.

Na wykonanie prac konkur-
sowych uczestnicy mają czas do 30 
czerwca. Do tego dnia należy zło-
żyć je w wąbrzeskim domu kultury. 
Wręczenie nagród i otwarcie wysta-
wy pokonkursowej odbędzie się 1 
września. 

Szczegółowe informacje o kon-
kursie znajdują się w regulaminie 
dostępnym na www.wabrzezno.
com Dodatkowe informacje można 
uzyskać pod nr tel. WDK 56 688 17 
27. 

Tekst i fot.

Paulina Grochowalska
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      Wąbrzeźno 

Strażackich wspomnień czar
      Wąbrzeźno

W mieście, czy poza miastem 
– oto jest pytanie?Strażacy w Wąbrzeźnie świętowali. Okazja była podwójna: Dzień Strażaka i 20 lat istnie-

nia Państwowej Straży Pożarnej.

R E K L A M A

Gdzie tak naprawdę mieszka radny Radosław Kędzia – 
w Wąbrzeźnie czy poza miastem? Zapytaliśmy go o to.

Radosław Kędzia zaledwie 
parę dni temu, bo 17 maja odebrał 
z rak przewodniczącej Miejskiej 
Komisji Wyborczej w Wąbrzeźnie 
– Marii Polkowskiej zaświadcze-
nie o wyborze na radnego. Krót-
ko po tym zadzwonił do redakcji 
wzburzony czytelnik. Zarzucał 
ponownie wybranemu rajcy, po-
stępuje nieuczciwie w stosunku do 
swoich wyborców, bo tak napraw-
dę mieszka w domu, który znajdu-
je się poza miastem. 

Gdzie mieszka radny Kędzia? 
Na to pytanie odpowiedział na 
sam zainteresowany.

- Jestem zameldowany na 

terenie miasta, płacę tutaj po-
datki, moje dziecko chodzi do 
miejskiego przedszkola. Miejsce 
zamieszkania to takie, które sta-
nowi centrum życia codziennego 
a ja przebywam i pracuję w Wą-
brzeźnie przez 12 godzin na dobę. 
Czasami nawet przez 24 godziny, 
6 dni w tygodniu – mówi radny. 
– Posiadanie więcej domów niż 
jeden nie jest przestępstwem, a ja 
nikogo w tej kwestii nie oszukuję. 
Mam prawo spędzać czas wolny, 
tam gdzie chcę. 

Tekst i fot.

Paulina Grochowalska

Radny Radosław Kędzia (z prawej) odebrał 17 maja zaświadczenie o wyborze na 
radnego

Swoje święto strażacy obcho-
dzili 18 maja w Wąbrzeskim Domu 
Kultury. Uroczystości rozpoczęły 
się od przypomnienia przez Sła-
womira Herbowskiego, komen-
danta powiatowego Państwowej 
Straży Pożarnej w Wąbrzeźnie 
20-letniej historii istnienia PSP. 
Obecnie w wąbrzeskiej straży po-
żarnej pracuje 45 funkcjonariuszy 
i 3 pracowników cywilnych. Tyl-
ko dwóch strażaków – młd. bryg. 
Marek Węglerski i młd. bryg. An-
drzej Kujaczyński pracę rozpoczę-
li ponad 20 lat temu w Zawodowej 
Straży Pożarnej.

- Akcje, które najbardziej 
zapadły mi w pamięć to pożar 
w Puszczy Bydgoskiej pod Toru-
niem w 1992 roku oraz powódź 
w Sandomierzu sprzed dwóch 
lat. Jeśli codzienną pracę straża-
ków możemy nazwać bitwami, to 
te działania nazwałbym wojnami, 
które stoczyliśmy z żywiołami. 
Najważniejsze są te akcje, w któ-
rych ratujemy życie innych ludzi 
– mówi młd. bryg. Andrzej Kuja-
czyński, w służbie od 25 lat. 

Święto było okazją do wręcze-
nia odznaczeń, wyróżnień i awan-
sów zawodowych.. 

- Jak każdy chłopiec marzy-
łem, żeby zostać strażakiem. Po-
ciągały mnie w tym odwaga i lek-
ka brawura. Na pewno jest inaczej, 
niż w chłopięcych wyobrażeniach, 
ale mogę powiedzieć, ze spełniły 
się moje marzenia. I jestem dumny 

z tego, że jestem strażakiem. Miło, 
gdy zostanie się docenionym za 
poświęcanie się tej służbie – mówi 
asp. Sylwester Smogorzewski, 
który został w piątek odznaczony 
srebrnym medalem „Za Zasługi 
dla Pożarnictwa”.  

  Wśród awansowanych stra-
żaków znalazł się 22-letni Krzysz-
tof Barański, który pracę w Ko-
mendzie Powiatowej Państwowej 
Straży Pożranej w Wąbrzeźnie 
rozpoczął zaledwie 13 miesięcy 
temu. 

- Zostałem strażakiem, bo tata 
nim był i to mnie fascynowało. Po 
za tym lubię pomagać ludziom. Za-
letą tej pracy jest to, że każdy dzień 
jest inny. Niebezpieczeństwo jest 
duże, dziewczyna się martwi, ale 
akceptuje mój wybór – opowiada 
awansowany na stopień starszego 
strażaka Krzysztof. 

Uroczystości towarzyszyła wy-
stawa podsumowująca 20-letnią 
działalność Państwowej Straży 
Pożarnej. Znalazły się na niej fo-
togra�e przedstawiające ćwicze-
nia, akcje, czy różne obchody, 
w których uczestniczyli wąbrzescy 
strażacy. Po za tym w galerii WDK 
zgromadzono kroniki, odznacze-
nia i wiele innych przedmiotów 
związanych z działalnością PSP 
i jednostek Ochotniczych Straży 
Pożarnych z naszego powiatu. 

- Pracowałem w Komen-
dzie Rejonowej Straży Pożarnej 
w Wąbrzeźnie w latach 75-92,  

badałem na miejscu jakie były 
przyczyny pożaru i sporządzałem 
dokumentacje. Widzę ogromne 
różnice w działalności Zawodowej 
Straży Państwowej, a PSP, choć-
by w sprzęcie – gdy pracowałem 
używaliśmy takiego z lat 60., kie-
dyś jednostki ochotniczych straży 
pożarnych podlegały pod komen-
dę, a teraz pod gminy – wspomina 
Janusz Kopczyński, prezes Koła 
Związku Emerytów i Rencistów 
Pożarnictwa Rzeczypospolitej 
Polskiej w Wąbrzeźnie – Wystawa 
robi wrażenie. Można było sobie 
powspominać. Chciałabym żeby 
ją zobaczyło jak najwięcej mło-
dzieży. 

Na zdjęciach swoich mężów 
znalazły wdowy po strażakach 
z ZSP. 

- Najgorszą sytuacja jaką pa-
miętamy, to gdy wybuchł stan wo-
jenny i nasi mężowie schodzili ze 
służby, bałyśmy się że nie wrócą 
– mówią Zo�a Dunajska i Janina 
Olszewska. 

- Zawsze martwiłam się 
o męża. Zawsze drżało się, gdy sły-
szało się sygnał straży czy pogo-
towia. Ale były też piękne chwile 
imprezy, kolonie dla dzieci, mile 
się to wspomina –dodaje Irena 
Szulecka.    

Eksponaty można oglądać do 
końca maja, a fotogra�e nawet do 
końca czerwca.  

Tekst i fot.

Paulina Grochowalska

22-letni Krzysztof Barański awansował 
w piątek na starszego strażaka

Wystawę otworzyli młd. bryg. Andrzej Kujaczyński, Gizela Pijar, dyrektor WDK i 
Sławomir Herbowski, komendant KP PSP w Wąbrzeźnie

Strażacy za wyróżniającą się działalność na rzecz ochrony przeciwpożarowej zosta-
li odznaczeni medalami „Za Zasługi dla Pożarnictwa”

Skrupulatnie prowadzone kroniki to 
prawdziwe kopalnie wiedzy o działalno-
ści straży pożarnej w naszym powiecie
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Powiat wąbrzeski reklamował się na Targach Turystyczno-Ogrodniczych „Lato na wsi” 
w Minikowie.

      Powiat

Pokazały powiat z najlepszej strony

Targi, które w tym roku od-
były się 13 maja, to impreza, 
której celem jest pokazanie rę-
kodzieła i tradycyjnych przysma-
ków z terenów wiejskich regionu 
kujawsko-pomorskiego. W ra-
mach targów można było również 
zobaczyć m. in. największą w wo-
jewództwie wystawę ogrodnicza, 
przegląd zwierząt futerkowych, 
drobiu ozdobnego i gołębi. 

  Powiat wąbrzeski w targach 
uczestniczy co roku. Stoisko, 
które promowało nasze tereny 
przygotowały m. in. panie z Kół 
Gospodyń Wiejskich, z takich 
gmin jak Wąbrzeźno, Dębowa  
Łąka i Książki, pracownicy sta-
rostwa i Powiatowego Zespołu 
Doradztwa Rolniczego, wicesta-
rosta Bożena Szpryniecka, Janu-
sza Zaleśny z Koła Pszczelarzy 
w Wąbrzeźnie. Swój wkład miały 
również panie, zajmujące się rę-
kodziełem jak Małgorzata Gó-
recka, artystka z Ryńska, która 
do Minikowa przywiozła obrazy 
malowane na drewnie i wykona-
ne ha�em wstążeczkowym. 

  Osoby zwiedzające targi, na 
stoisku naszego powiatu mogły 
posmakować: ciasto drożdżowe, 
sernik, domowy chleb ze smal-
cem i ogórkiem kiszonym, kieł-
basę, miód oraz dwa produkty, 
zgłoszone do konkursu  „Nasze 
Kulinarne Dziedzictwo - Smaki 
Regionów" – ciasto „Pszczółka” 

i nalewkę z czeremchy. Nie mogło 
oczywiście zabraknąć bernardyn-
ki wąbrzeskiej – wyprodukowa-
nego przez �rmę Pro�t czekola-
dowego ciastka, które wygrało 
w kwietniu konkurs burmistrza 
na wyrób cukierniczy, nawiązują-
cy do postaci ojca Bernarda z Wą-
brzeźna. Nasz powiat reklamowa-
ły także ulotki, kubki i długopisy. 
Panie ze stoiska udzielały infor-
macji osobom zainteresowanym 
wypoczynkiem w powiecie wą-
brzeskim np. o tym, gdzie moż-
na się zatrzymać i co ciekawego 
można u nas zobaczyć.

  Nasi kandydaci, w konkursie 
kulinarnym, nie zdobyli nagród, 
ale i tak ustawiały się kolejki chęt-
nych, którzy chcieli spróbować 
smakołyków, wykonanych we-
dług przepisów przekazywanych 
z pokolenia na pokolenie. 

- To ciasto jest w naszej ro-
dzinie od 40 lat, piekła je moja 
mama Waleria, piekę ja i sio-
stry, przepis dostały moje córki. 
Bardzo wszystkim smakuje – 
mówi Ewa Stroińska, która dzia-
ła w Kole Gospodyń Wiejskich 
w Dębowej Łące  – Najpierw robi 
się spód z kruchego ciasta. Potem 
smaży się masło, migdały, cukier, 
mleko i na koniec dodaje się cu-
kier waniliowy. Masę wylewa się 
na kruchy spód, piecze, przekra-
wa na pół i przekłada kremem 
budyniowym. Cały sekret tkwi 

w wierzchu ciasta, który jest gład-
ki, świecący, słodki jak miód, stąd 
nazwa „Pszczółka”. 

 Nalewka z czeremchy jest 
podobno nie tylko smaczna, ale 
również leczy.

 - Czeremcha to u nas rzadko 
spotykany krzew, który ma po-
dobne do jagód owoce zebrane 
w kiście, pestki o kształcie ryżu 
i słodko-cierpki smak. Nasz pro-
boszcz ks. Radzikowski podsu-
nął mi pomysł i wskazał miejsce 
gdzie te krzewy rosną – w Mlewie 
na ziemi, należącej do człowieka, 
który robieniem takiej nalewki 
zajmuje się od wielu lat. Otrzy-
małam pozwolenie właściciela 
na zbieranie owoców. Receptu-
rę podpowiedziała mi rodzina 
z Górzna, bo tam też mają te krze-
wy – opowiada Urszula Chmie-
lewska z KGW w Orzechówku 
– Najpierw przepuściłam owoce 
przez sokowirówkę i na 1litr soku 
dałam szklankę miodu i szklankę 
spirytusu, potem odstawiłam to 
na rok. Nalewka ma właściwości 
przeciwbólowe, przeciwzapalne, 
obniża ciśnienie i cholesterol. 

  Organizatorem targów 
w Minikowie jest Kujawsko-Po-
morski Ośrodek Doradztwa Rol-
niczego. 

Tekst Paulina Grochowalska, 

fot. Starostwo Powiatowe 

w Wąbrzeźnie

Nasz powiat zaprezentował się od najlepszej strony

Pani Urszula wystartowała w konkursie z nalewką z Czeremchy 

Małgorzata Górecka przywiozła swoje rękodzieło 

Po raz pierwszy na targach promowano bernardynkę wąbrzeską 
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W wąbrzeskim Zespole Szkół Zawodowych podczas Drzwi Otwartych, w bardzo atrakcyj-
ny sposób, przedstawiono gimnazjalistom czego mogą się spodziewać,  jeśli zdecydują 
się na kontynuowanie nauki w tej szkole. 

      Wąbrzeźno

Otworzyli drzwi przed gimnazjalistami
Jeśli ktoś myśli, że teatr jest mało interesujący dla mło-
dych ludzi, to jest w błędzie – teatru chcą się „uczyć” 
najmłodsi.

      Wąbrzeźno

Połknęły bakcyla teatru

W Wąbrzeskim Domu Kultu-
ry ruszyły warsztaty teatralne dla 
dzieci w wieku 7-10 lat. Pomysło-
dawcą tych spotkań jest Zbyszek 
Izdebski, który z powodzeniem 
prowadzi w WDK Teatr Studio 
Form Niezależnych dla młodzie-
ży. 

Na pierwszym spotkaniu 9 
maja zjawiło się jedenaścioro ma-
łych uczestników. 

- Dzieci na czterech spotka-
niach o charakterze warsztatowym 
będą uczyć się wyrażania emocji  
ciałem, poruszania się na scenie i 
swobodnego posługiwania się gło-
sem. Głównym celem majowych 
warsztatów jest próba nauczenia 
dzieci porozumiewania się miedzy 
sobą i rozwiązywania kon�iktów 
w grupie. W związku z tym, że do 
wakacji nie zostało wiele czasu, za-
jęcia typowo teatralne odbędą się 
we wrześniu – tłumaczy Zbyszek 
Izdebski.  

Co ciekawe większość dzieci, 
które pojawiły się na zajęciach, z 
teatrem jest już całkiem dobrze 
obeznana. A to dlatego, że takie 
warsztaty Zbyszek Izdebski pro-
wadził już w WDK dla maluchów 
z Przedszkola Miejskiego „Bajka”. 
Dzieci, które połknęły bakcyla 
teatru, teraz już uczniowie szkół 
podstawowych, bardzo się ucie-
szyły, że poznają tajniki sztuki 
teatralnej. O swoim instruktorze 

jednogłośnie mówią: „jest bardzo 
fajny”. 

- W teatrze byłam wiele razy. 
Jest tam dużo świateł skierowa-
nych na scenę, dlatego myślę, że 
to wcale nie jest łatwe, takie śpie-
wanie i tańczenie na scenie, gdy 
te lampy tak mocno świecą. Jak 
byłam w przedszkolu to też cho-
dziłam na zajęcia pana Zbyszka. 
Uczył nas pantomimy – mówi Na-
talia Karpińska, lat 8, którą energia 
wręcz rozpiera. 

- Lubię zajęcia teatralne, cho-
dziłam na nie w przedszkolu. Po-
dobało mi się, że pan uczył jak 
mamy zachowywać się na scenie, 
a ja kiedyś chciałabym na niej wy-
stępować. Na razie gram w przed-
stawieniach szkolnych – opowiada 
Oliwia Ledwochowska, lat 7.

Rodzice są bardzo zadowoleni 
z artystycznych zapędów swoich 
pociech. 

- Mój syn w zeszłym roku, 
jeszcze jako przedszkolak, chodził 
na zajęcia teatralne i bardzo miło 
to wspomina. Myślę, że dzięki tym 
spotkaniom nabierze pewności 
siebie, no i będzie miał kontakt ze 
sztuką – mówi Anna Kursa, mama 
8-letniego Karola.  

Pierwsze spotkanie warsz-
tatów teatralnych odbyło się na 
świeżym powietrzu. 

Tekst i fot.

Paulina Grochowalska

Na pierwszych zajęciach maluchy uczyły się wyrażać emocje ciałem

Dzieci wykonywały różne ćwiczenia na świeżym powietrzu

Na odwiedzających 9 maja 
ZSZ gimnazjalistów czekało mnó-
stwo atrakcji. Wędrujący po kolej-
nych klasach uczniowie zobaczyli 
m. in. programowanie robotów 
i pokazy barmańskie. Poznali tak-
że smak domowych wypieków 
oraz pyszności przygotowanych 
przez uczniów, którzy uczą się go-
tować. Jak mogli się przekonać ci, 
którzy ich skosztowali – dobrze im 
to wychodzi. 

- Jeśli ktoś lubi gotować to 
bardzo fajny kierunek. Praktyki 
są ciekawe, ale trzeba dużo pra-
cować. Wszystko czego tutaj się 
uczymy na pewno ułatwi nam 
znalezienie pracy w zawodzie  – 
mówią z przekonaniem Mateusz 
Sokołowski i Arkadiusz Więch, 
uczniowie I klasy wielozadaniowej 
Zasadniczej Szkoły Zawodowej. 

   Przyszli absolwenci gimna-
zjum mogli spróbować swoich sił 
na giełdzie papierów wartościo-
wych i w wielu konkursach np. 
językowym. 

- Uczymy języka angielskiego 
i niemieckiego. Od drugiej klasy 
wchodzi język zawodowy, którego 
najwięcej jest w technikum logi-
stycznym i hotelarskim. Poznaje-
my zwroty i określenia specy�czne 
dla zawodu i potrzebne w przy-

szłej pracy. Duży nacisk na naukę 
języków obcych jest kładziony 
w nowym technikum obsługi tu-
rystycznej. Zajęcia prowadzone są 
w grupach z wykorzystaniem i po-
mocy naukowych i nowoczesnych 
metod kształcenia. Nauczyciele 
ciągle się dokształcają, również 
za granicą. Poznają nowe metody 
pracy  - opowiada Aleksandra Łu-
giewicz, nauczyciel języka angiel-
skiego. – Po czterech latach nauki 
uczniowie całkiem nieźle sobie ra-
dzą. Chętnie uczą się języków, bo 
widzą w nich przyszłość – dodaje. 

  Nauczyciele przedmiotów 
humanistycznych zabrali gimna-
zjalistów w podróż po różnych 
epokach historycznych. Indie pro-
mowały nowy kierunek w ofercie 
ZSZ – technikum obsługi tury-
stycznej. 

 Niezdecydowani co do wy-
boru kierunku kształcenia mogli 
zapisać się na rozmowę z doradcą 
zawodowym w Szkolnym Ośrod-
ku Kariery. Swoje stoisko wystawi-
ła Filia Młodzieżowego Biura Pra-
cy w Wąbrzeźnie. Gimnazjaliści 
mogli tam zgłaszać chęć podjęcia 
wakacyjnej pracy.   

  Młodzi ludzi zdają sobie spra-
wę, że nauka konkretnego zawodu 
zwiększa ich szansę na otrzymanie 

pracy. 
- Interesuję się transportem 

i chciałabym się nauczyć nim za-
rządzać. Wydaje mi się, że po tech-
nikum logistycznym otrzymam 
pracę – mówi Marta Dembska 
z Gimnazjum nr 1 w Wąbrzeźnie. 

  Niektórzy zdecydowali się 
już na podjęcie nauki w Zespole 
Szkół Zawodowych, kierowali się 
opinią absolwentów szkoły. 

- Siostra poleciła mi tą szkołę, 
chodziła tutaj do ekonomika i była 
bardzo zadowolona. Szkół do 
wyboru jest dużo, zwłaszcza gdy 
mieszka się miedzy Toruniem, Ko-
walewem Pomorskim a Wąbrzeź-
nem. Myślałam o klasie sportowej, 
ale tutaj takiej nie ma, więc wybio-
rę się na hotelarstwo – stwierdza 
Kamila Kuśnierkiewicz, uczennica 
Gimnazjum w Zieleniu. 

  Szkołę odwiedziło około 
270 uczniów – z nowej Wsi Kró-
lewskiej, Zielenia, Dębowej Łąki, 
Ryńska, Wąbrzeźna. 

  Informacje na temat oferty 
kształcenia, terminów naborów 
i ciekawostki z życia szkoły moż-
na znaleźć na nowej stronie ZSZ: 
www.zszwabrzezno.com 

Tekst i fot.

Paulina Grochowalska

Gimnazjaliści obejrzeli wiele ciekawych pokazów

Gimnazjaliści mogli wyruszyć w podróż 
po różnych epokach historycznych

Dla odwiedzających szkołę gimnazjalistów uczniowie przygotowali pokaz pierwszej 
pomocy

Mateusz Sokołowski i Arkadiusz Więch 
uczniowie kierunku gastronomicznego
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      Powiat 

Liczą, bo lubią
Mają po 8 i 9 lat i mogą się już pochwalić, że są najlepszy-
mi matematykami w powiecie wśród swoich rówieśników. 
Szkoła Podstawowa nr 2 w Wąbrzeźnie ogłosiła wyniki trze-
ciej edycji Powiatowego Konkursu Matematycznego „Mała 
Liga Zdaniowa”. 

      Wąbrzeźno

O problemach młodzieży
Uczniowie klas drugich z Gimnazjum nr 1, ich rodzice oraz nauczyciele wzięli udział  
w programie, który opiera się na rozmawianiu z młodzieżą o trudnych sprawach  np. sek-
sualności, przemocy czy narkotykach.  

Gimnazjaliści spotkali się 
z ekipą, realizującą program „Ar-
chipelag Skarbów” dwukrotnie 
– 14 i 15 maja w Wąbrzeskim 
Domu Kultury. Celem tych zajęć 
było uświadomienie młodym lu-
dziom, że takie wartości jak od-
powiedzialność, godność, miłość, 
przyjaźń, koleżeństwo i rodzina 
mogą uchronić ich przed nar-
kotykami, alkoholem, przemocą 
czy zbyt szybkim rozpoczęciem 
współżycia seksualnego. Służyły 
temu mini-wykłady, prezentacje 
multimedialne, scenki, zadania 
i zabawy, w których uczestniczyli 
gimnazjaliści. Młodzież uczyła się 
np. oswajać swoje „tygrysy” – za-
kochanie, pobudzenie seksualne, 
złość i gniew  –  postępując tak jak 
oswaja się drapieżne koty w zoo. 

- Uczniowie byli bardzo zado-
woleni, że ktoś w końcu poruszył 
z nimi te tematy, bo w domu ro-
dzice krępują się rozmawiać np. 

o seksie – mówi Witold Wojnow-
ski, pedagog szkolny w Gimna-
zjum nr 1 i koordynator „Archi-
pelagu Skarbów” w Wąbrzeźnie 
– Przekonywano tych młodych 
ludzi, że teraz jest najlepszy czas 
na rozwijanie pasji, że w każdym 
z nich drzemią ukryte talenty 
i wielkie możliwości, że mogą zre-
alizować swoje marzenia. 

Ważnym zadaniem projektu 
jest uświadomienie nastolatkom, 
że rodzice i nauczyciele stawiają 
im wymagania, bo chcą ich dobra. 
A tym, którzy pokazują im łatwy 
i przyjemny sposób życia np. w re-
klamie zależy tylko na tym, by na 
młodzieży zarobić. Na zakończe-
nie dziesięcioro gimnazjalistów 
przygotowało wiersze, sentencje 
i prezentacje multimedialne, pla-
katy, które nawiązywały do treści 
poznanych pierwszego dnia „ar-
chipelagowych” zajęć. 

Osobne spotkania realizato-

rzy projektu odbyli z rodzicami 
i nauczycielami. Rodzice otrzy-
mali wskazówki jak rozmawiać 
z dorastającymi dziećmi o ich 
osobistych sprawach, w tym o mi-
łości i seksualności, a nauczyciele 
dostali rady dotyczące szkolnej 
pracy pro�laktycznej i konspekty 
do kontynuowania treści z „Ar-
chipelagu Skarbów” na godzinach 
wychowawczych. 

Autorem programu jest dok-
tor psychologii Szymon Grzelak, 
który od wielu lat zajmuje się praca 
z młodzieżą, a realizatorem Fun-
dacja Homo Homini im. Karola 
de Foucauld, której dr Grzelak jest 
wiceprezesem. Projekt realizowa-
ny był u nas po raz trzeci. W tym 
roku został s�nansowany przez 
działające w Wąbrzeźnie Stowa-
rzyszenie „Pomocna dłoń”. 

Tekst Paulina Grochowalska, fot. 

PG, www.archipelagskarbow.eu

Witold Wojnowski sprowadził do 
wąbrzeskiego gimnazjum „Archipelag 

skarbów” po raz pierwszy w 2010 r. Gimnazjaliści wykonywali różne ćwiczenia i zadania

Eliminacje szkolne wśród 
drugo- i trzecioklasistów odby-
ły się w lutym i w marcu, a �nał, 
w którym uczestniczyły 63 osoby 
w kwietniu w Szkole Podstawowej 
nr 2. Z zadaniami �nałowi zmie-
rzyli się uczniowie wąbrzeskich 
podstawówek i szkół z Łobdowa, 
Dębowej Łąki, Książek, Wiewió-
rek, Płużnicy, Ryńska, Zielenia, 
Myśliwca, i Wielkich Radowisk. 
„Małej Lidze Zadaniowej” towa-
rzyszył II Powiatowy  Internetowy  
Konkurs  Matematyczny, w któ-
rym wzięło udział 35 uczniów. 

17 maja w „Dwójce” podsu-
mowano oba konkursy. Najlep-
szym matematykiem w powiecie 
wśród drugoklasistów został Ma-
ciej Kubasik ze Szkoły Podstawo-
wej w Płużnicy. 

- Nie spodziewałem się, że 
wygram. Matematyka to mój ulu-
biony przedmiot, bo liczenie przy-
chodzi mi z łatwością. Zadania na 
konkursie były bardzo proste – za-
pewnia Maciej. 

Drugie miejsce zajęła Zo�a 

Kiedewicz ze Szkoły Podstawo-
wej w Ryńsku, a trzecie przyznano 
dwóm drugoklasistom - Maciejo-
wi Czarneckiemu z wąbrzeskiej 
„Trójki” i Jakubowi Socha z SP 
Płużnica. 

Wśród trzecioklasistów naj-
więcej punktów w konkursie zdo-
był Mateusz Olszewski z SP3 Wą-
brzeźno. 

- Lubię wyzwania. Każde za-
danie rozwiązuję tak długo, aż mi 
się uda. Do konkursu przygotowy-
wałem się przez cały rok z mamą. 
To moje pierwsze zwycięstwo – 
opowiada z dumą. 

Tuż za Mateuszem znaleźli się: 
Klaudia Rybicka ze Szkoły Podsta-
wowej w Książkach, która wygrała 
konkurs internetowy i Eryk Szukaj 
z wąbrzeskiej „Dwójki”. Trzecie 
miejsce zajęli Adrianna Kwiat-
kowska ze Szkoły Podstawowej nr 
3 w Wąbrzeźnie i Jakub Petyk z SP 
Książki. 

Tekst i fot.

Paulina Grochowalska

Maciej Kubasik poza matematyką najbardziej lubi jeździć na rowerze

Mateusz Olszewski bardzo się cieszył, ze swojego pierwszego zwycięstwa

      Gmina Dębowa Łąka

Czytaj i opowiadaj
Już od kilku miesięcy w gminie działają trzy Dyskusyjne Kluby Książki. W Bibliotece 
w Wielkich Radowiskach powstał DKK dla dzieci, zaś w Dębowej Łące zarówno dla dzieci 
jak i dla dorosłych. Biblioteki serdecznie zapraszają do udziału w spotkaniach DKK. 

Spotkania DKK odbywają się 
raz w miesiącu. Uczestniczą w nich 
miłośnicy czytania, którzy chętnie 
dzielą się wrażeniami o przeczyta-
nej lekturze z innymi członkami. 
Dyskusyjny Klub Książki cieszy się 

dużym zainteresowaniem i pozy-
tywną opinią wśród uczestników.  

Jako pierwsi okazję do spotka-
nia i dyskusji mieli uczniowie ze 
Szkoły Podstawowej w Wielkich 
Radowiskach z klasy I i II. Klu-

bowicze zebrali 
się 4 kwietnia, na 
wstępie zapoznali 
się z regulami-
nem spotkań, po 
czym wysłuchali 
wiersz Jana Brze-
chwy „Przygody 
Pchły Szachrajki”. 
Dzieci chętnie 
przystąpiły do 
omawiania utwo-
ru. Na zakoń-
czenie wykonały 
prace plastyczne 

związane z treścią wiersza. Tema-
tem następnego spotkania będzie 
książka Kornela Makuszyńskiego 
pt. „120 przygód Koziołka Matoł-
ka”.

W Gminnej Bibliotece Pu-
blicznej w Dębowej Łące dzia-
łają dwa kluby: dla dzieci i dla 
dorosłych. Tematem pierwszego 
spotkania DKK dla dorosłych 
była książka Mariusza Maślanki 
„Jutro będzie lepiej”. Czytelniczki 
odebrały ją jako niezwykle przej-
mującą i autentyczną, dlatego też 
lektura uzyskała wysokie opinie. 
Na następnym spotkaniu będzie 
omawiana książka Corinne Hof-
mann „Biała masajka”. Wszystkich 
chętnych biblioteka zaprasza na 
spotkanie DKK w piątek 25 maja.

Marietta FalkowskaDzieci uwielbiają zajęcia w bibliotece
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Nie tylko w tym pięknym 
dniu kochana Mamo.  

I wczoraj i dziś, kochamy Cię 
tak samo. 

Życzyć Ci chcemy wszelkiej 
pomyślności, 

zdrowia,uśmiechu i codzien-

nej radości. 
Wraz ze słowami największej 

wdzięczności, 
za wychowanie czterech 
pięknych osobowości. 

Za wszystkie dla nas trudy 
i starania, 

składamy Ci dzisiaj podzię-

kowania. 
Naszej mamusi Bożenie Bar-

tosiewicz z Dąbrówki 
życzenia składają córki Joan-

na, Dorota,Magda i Angelika.

W dniu Twojego święta 
mamo jedyna,  

Życzenia zdrowia przyjmij od 
żony syna.  

Za Twe trudy za życie samo,  
Za Twoje zdrowie wypijmy 

mamo.  
Niech Twoje życie w spokoju 

płynie,  
A to co gorsze niech Cię 

ominie.  
Niech się spełniają wszystkie 

marzenia,  
Takie są Twojej synowej Asi 

życzenia. 
Dla teściowej Heleny Matu-

szak  
z Orłowa życzenia przesyła 

Joanna Matuszak

Kiedy byłam jak kropelka  
czułam serca Twego bicie  
Dziś wiem, jak jest wielka  
miłość, która daje życie! 
Gdy kto chce zamknąć 
w jednym tylko słowie  

ogrom uczuć jasnych, do 
granic ostatka. 

Niech to imię wypowie, 
jedno, jedyne, przenajsłod-

sze... Matka. 
Kochanej Mamie-Ewie Karo-

lewskiej moc najserdeczniej-
szych życzeń składają córki 
Marzena i Magda z rodziną.

 

Z okazji Twojego dnia 
Mamo.  

Za wczoraj i dziś, zawsze tak 
samo, 

każdym czułym serca ude-

rzeniem 

i każdym z niego płynącym 
życzeniem 

zdrowia, sił i codziennej 
radości 

wraz ze słowami największej 
wdzięczności.  

Za wszystkie dla mnie trudy 
i starania  

składam Ci dzisiaj podzięko-

wania  
dla kochanej mamy Alfredy 

Sądowskiej, 
Sylwia.

Z okazji Twego Święta, 
Mamo, życzę Ci zdrowia, sił 
i codziennej radości wraz 
ze słowami największej 

wdzięczności.
Za wszystkie dla mnie trudy 
i starania składam Ci dzisiaj 

podziękowania.
Kochanej Mamie

Andrzej Łukaszewski - Kowa-

lewo Pomorskie
Kochanej Mamusi,

wszystkiego co najlepsze,
dużo zdrowia, uśmiechu

i mniej kłopotów w codzien-

nym życiu
życzy córka Maja. 

Najserdeczniejsze życzenia 
dla Kochanej Mamy Jadwigi. 
Mamo damy Ci coś piękne-

go, 
życzenia płynące z serca 

naszego, 
życzymy Ci bogactwa i sło-

dyczy, 
których nigdy nikt nie zliczy... 
Zdrowia, szczęścia pomyśl-

ności, 
byś żyła przynajmniej sto lat, 
bo kiedy jesteś, piękniejszy 

jest świat. 
Życzą: 

Ania, Agnieszka z Mężem 
Łukaszem, Andrzej.

Wszyscy kochają swoje 
mamy, ale Ja moją mamę 

Kocham najbardziej na 
świecie. 

W Dniu Mamy życzę samych 
radosnych i słonecznych dni. 

Mamusiu bądź zawsze 
uśmiechnięta. 

Córka Klaudia Matuszkiewicz 
5 lat.

Mamusiu jesteś dla mnie 
najpiękniejszą gwiazdką na 

niebie
Twój Franuś (7miesięcy), 

najpiękniejszy kwiatuszek, 
z Wąbrzeźna.

Święto Matki - dzień rado-

sny, pełen kwiatów zapach 
wiosny, wszyscy złożyć chcą 

życzenia, zdrowia, szczę-

ścia, powodzenia. Niech 
Ci zawsze słońce świeci 

i niech czas radośnie leci, 

      Życzenia

Kochamy mamy
niech odejdą smutki złości 
i powróci czas radości. Te 

życzenia choć z daleka, płyną 
jak przepiękna rzeka i choć 

skromnie ułożone są dla 
Ciebie przeznaczone. 

Kochanej mamie Agnieszce 
Polanowskiej z Osieczka ży-

czą Córki: Grażyna i Kasia.

Z okazji Twojego dnia 
Mamo! 

Za wczoraj i dziś, zawsze tak 
samo, 

każdym czułym serca ude-

rzeniem 

i każdym z niego płynącym 
życzeniem: 

zdrowia, sił i codziennej 
radości 

wraz ze słowami największej 
wdzięczności! 

Za wszystkie dla mnie trudy 
i starania 

składam Ci dzisiaj podzięko-

wania.
Dla Kochanej Mamy Elżbiety 

Olszewskiej
z Wronia życzenia składa 

córka Ewelina.

Kochana Mamusiu! Z oka-

zji Twego świata życzę Ci 
abyś była wiecznie zdrowa 
i uśmiechnięta! Kocham cię 
Mamusiu, Twoja córeczka 

Kornelka G.

Są w kalendarzu wspaniałe 
daty, które świętuje ludzkość 

od lat.
Jednak Dzień Matki to dzień 
jedyny, to najwspanialsza ze 

wszystkich dat.
Teściowej Mamie wdzięczny 

Andrzej Łukaszewski.

Kochanej mamie Hannie 
Popławskiej w tak pięknym 

dniu, spełnienia marzeń, 
więcej spokoju i odpoczynku. 
Aby każdy kolejny dzień był 
piękniejszy od minionego, 

życzy córka Asia.

Kochanej Mamie Urszuli 
Skopińskiej 

życzenia samych słonecz-

nych dni 
oraz uśmiechu na twarzy 

i w sercu 

ślą Ania i Krzysiek.

Mamo moja kochana, 
już dzisiaj z rana 

składam Ci najpiękniejsze 
życzenia 

z okazji Twojego święta. 
Żebyś była zawsze uśmiech-

nięta, 
i żebyś dużo szczęścia miała 

Bo jesteś taka kochana! 
życzą 

Kasia i Mateusz.

      Wałyczyk 

Show w przestworzach 
i na ziemi
Każdy, kto chciałby spędzić przyjemnie z rodziną czas na 
świeżym powietrzu, obserwując na niebie efektowne poka-
zy powinien udać się na II Rodzinny Festyn Lotniczy w Wa-
łyczyku.

Organizatorem tego wydarze-
nia jest Stowarzyszenie Wspiera-
nia Przedsiębiorczości Powiatu 
Wąbrzeskiego, a pomysłodawcą 
projektu i współorganizatorem 
Czesław Rekowski, którego wysta-
wy zdjęć wykonanych z lotu ptaka 
mieliśmy okazję oglądać w na-
szym mieście. Festyn odbędzie 
26 maja na terenie Gospodarstwa 
Agroturystycznego państwa To-
polewskich. Wcale nie trzeba być 
zapalonym wielbicielem sportów 
lotniczych, by się tam dobrze ba-
wić. 

- Zeszłoroczna impreza był 
bardzo udana. Ta będzie jeszcze 
bogatszy w atrakcje np. będą sa-
moloty ultralekkie, a nawet balon. 
Warto uczcić Dzień Matki na na-
szym festynie, zabrać ze sobą koce 

i przyjechać z całą rodziną. Będzie 
wiele zabaw dla dzieci i rozstrzy-
gniemy konkurs plastyczny, który 
ogłosiliśmy w związku z festynem 
– opowiada Dariusz Czyżak, pre-
zes SWPPW – Nad bezpieczeń-
stwem uczestników będą czuwać 
strażacy z Ochotniczej Straży 
Pożarnej z Wąbrzeźna i Zielenia. 
Spodziewamy się ok. 600-800 go-
ści. 

W powietrzu będą się odby-
wać m. in. pokazy zdalnie stero-
wanych modeli gigantów i lataw-
ców, a na ziemi prezentacje szkoły 
tańca, zumby i karate. 

Pozostaje mieć nadzieję, że 
pogoda nie popsuje organizato-
rom planów. 

Paulina Grochowalska
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       Rynek rolny

Drogie truskawki
Przed nami sezon truskawkowy. Te niezwykle popularne 

w Polsce owoce, niestety, mogą być droższe niż w ubie-
głym roku. Podwyżki będą szczególnie dotkliwe w naszym 
regionie, bo plantacje ucierpiały zimą.

      Uprawa

Renowacja na zielono
Wiosna, jak na razie, jest sucha i słoneczna. Brak opadów niekorzystnie wpływa na użytki 
zielone. Sposobem na minimalizację strat spowodowanych suszą może być ich renowa-
cja.

Zanim rozpoczniemy reno-
wację pastwisk, należy dokonać 
ich przeglądu, skupiając się na... 
chwastach. Mogą one być wskaź-
nikiem stanu pH czy też uregu-
lowania stosunków wodnych. Na 
podstawie obserwacji składu bo-
tanicznego runi należy stwierdzić, 
jaka metoda renowacji jest najko-
rzystniejsza.

Gdy po rozpoznaniu stwier-
dzimy, że łąka jest jedynie częścio-
wo uszkodzona i nie kwali�kuje 
się do podsiewu, wtedy wystar-
cza wałowanie, które poprawia 
krzewienie się roślin, poprawia 
podsiąk i eliminuje częściowo 
chwasty grubołodygowe. Późną 
jesienią powinno się zastosować 
nawożenie obornikiem. Obornik 
zalegający na powierzchni łąki czy 
pastwiska stopniowo przemiesz-
cza się w głąb gleby, dostarczając 
roślinom praktycznie wszystkich 
składników pokarmowych, z mi-
kroelementami włącznie. Obornik 
ma jeszcze inną, bardzo ważną 
zaletę: jako nawóz kompletny sty-
muluje krzewienie się traw i wpły-
wa korzystnie na właściwości �zy-
kochemiczne gleb.

Te działania dadzą jednak za-
dowalający skutek tylko wówczas, 
gdy zniszczenia łąki czy pastwiska 
są niewielkie i nie przekraczają 20 
proc. powierzchni użytku.

Przy większym poziomie strat 

renowacja musi objąć także inne 
zabiegi agrotechniczne, np. pod-
siew. Zachwaszczenie jest jednym 
z głównych czynników (chwasty 
są w stanie przejąć nawet do 90 
proc. składników pokarmowych 
dostarczanych do gleby w posta-
ci nawozów), które mogą bardzo 
niekorzystnie wpłynąć na udany 
podsiew i aby on się udał, należy 
stanowisko czyścić. 

Regulacja stosunków wod-
nych i struktura gleby mają głów-
ne znaczenie w komponowaniu 
lub doborze mieszanki traw. Czę-
sto się o tym zapomina, a ma to 
duży wpływ na późniejsze efekty 
renowacji. Jeżeli chodzi o dobór 
metody podsiewu, główną rolę 
odgrywa tu rodzaj gleby. O ile na 
glebach mineralnych możemy 
wykonać każdy konieczny zabieg 
agrotechniczny, to w przypad-
ku gleb organicznych nie jest to 
dowolne. Specy�ka tego rodzaju 
gruntów powoduje, że każda z głę-
bokich uprawek gleby powoduje 

jej przesuszanie, co z kolei może 
doprowadzić do jej degradacji. 
W takiej sytuacji zaleca się siew 
bezpośrednio w darń, przy użyciu 
specjalnego siewnika. Ogranicza 
to do minimum konieczność upra-
wy przedsiewnej (poza opryskiem 
i innymi zabiegami zwalczania 
chwastów czy wyrównywania po-
wierzchni pola) i daje bardzo do-
bre efekty produkcyjne.

Po udanym podsiewie trzeba 
się liczyć jednak z możliwością 
wtórnego zachwaszczenia. Jest to 
zjawisko normalne, ale niewyko-
nanie w tym okresie odpowied-
nich zabiegów agrotechnicznych 
może zniweczyć cały wysiłek wło-
żony w odrestaurowanie użytku. 
A trzeba pamiętać, że przykosze-
nie, wałowanie, prawidłowe nawo-
żenie czy w ostateczności oprysk 
w późniejszym czasie zwrócą się 
nam w postaci dużej ilości bardzo 
dobrej jakości zielonki.

Piotr Wołyński

      Ochrona upraw

Wygrać z przymrozkami
Majowe przymrozki często potrafią przetrzebić sady. Rolnicy i sadownicy zdążyli wypraco-
wać kilka sposobów, które mogą zapobiegać ujemnym skutkom przymrozków. 

Najprostszą metodą ochrony 
przed przymrozkami jest przykry-
wanie roślin na chwilę przed zacho-
dem słońca. Zbyt późne przykrycie 
zmniejsza efektywność zabiegu 
(pod osłonami zgromadzi się mniej 
ciepła oddawanego przez glebę i ro-
śliny). Z kolei zbyt późne zdjęcie 
osłony w ciągu słonecznego dnia 
(np. przed południem) doprowadzi 
do tego, że  nadziemne części rośliny 
stracą za dużo wody. 

Inną metodą ochrony przed 
przymrozkami jest deszczowanie. 
Polega na wieczornym zraszaniu 
roślin wodą. Ochronne działanie 
deszczowania polega głównie na 
bezpośrednim dostarczaniu rośli-
nom ciepła, wyzwalającego się przy 
zamarzaniu wody, jaką są systema-
tycznie spryskiwane.

Sposobem pochodzącym z kra-
jów śródziemnomorskich jest zady-
mianie i zamgławianie. Technikę tę 
stosują najczęściej plantatorzy wi-

nogron np. we Francji. Tworzenie 
dymu i sztucznej mgły zmniejsza 
nocne straty ciepła roślin oraz gle-
by i w ten sposób zapobiega nad-
miernym spadkom temperatury 
przygruntowej warstwy powietrza. 
Zabieg ten opłaca się na terenie du-
żym i płaskim, przy słabym wietrze. 
Powinno się go stosować o zacho-
dzie słońca, gdy temperatura powie-
trza utrzymuje się jeszcze znacznie 
powyżej 0 stopni. Jest to metoda 
najmniej zawodna, ale za to droga 
i pracochłonna.

Metodą najbardziej innowacyj-
ną, ale i kosztowną, jest wymiana 
powietrza,wykorzystująca zasadę 
obiegu powietrza w atmosferze. Za 
pomocą śmigieł zamontowanych na 
masztach miesza się zalegające wy-
żej ciepłe powietrze z zalegającym 
przy podłożu powietrzem zimnym.

Czynnikiem korzystnym 
w walce z przymrozkami jest utrzy-
mywanie wysokiej kultury gleby 

oraz właściwe nawożenie. Nawozy 
fosforowe i potasowe na ogół zwięk-
szają, a azotowe zmniejszają odpor-
ność roślin na przymrozki.

Co zrobić, gdy nie udało nam 
się uniknąć ujemnego działania 
przymrozków? Szkodliwe dla ro-
ślin są nie tylko niskie temperatury 
w nocy, ale i ciepły poranek kolejne-
go dnia. Wystawione na promienie 
słoneczne zamrożone fragmenty 
roślin szybko ulegają zniszczeniu. 
Należy stosować cieniowanie uszko-
dzonych mrozem roślin przez kilka 
godzin tak, by rozmarzanie było jak 
najdłuższe. Można także zraszać 
roślinę wodą. Strumień wody musi 
być na tyle delikatny, aby nie po-
łamał zesztywniałych pędów liści. 
O przemrożonych roślinach trzeba 
pamiętać przez cały sezon wegeta-
cyjny, bo zostały osłabione i przez to 
są mniej odporne na choroby oraz 
ataki szkodników.

Piotr Wołyński

Plantatorzy najbardziej oba-
wiają się obecnie niesprzyjających 
warunków atmosferycznych. Na 
otwartych plantacjach jest już su-
cho i jeśli w najbliższym czasie nie 
spadnie deszcz, to hodowcy będą 
musieli rozpocząć nawadnianie. 
Jeszcze innym zagrożeniem są 
szkodniki - różne gatunki przę-
dziorka, które mogą spowodować 
duże straty w uprawach.

Plantacje truskawek na Ku-

jawach i Pomorzu zajmują po-
wierzchnię 1 tys. ha, plantacje 
malin 460 ha, porzeczki czerwone 
i czarne uprawia się na powierzch-
ni 585 ha. Udział Polski w produk-
cji truskawek w Unii Europejskiej 
wynosi 20 proc. Plantacje zajmują 
powierzchnię 50 tys. ha. W 2011 
roku zebrano z nich 150 tys. ton 
tych owoców.

(pw)

       Mechanizacja

Ośmiometrowy Jumbo
Brony wirnikowe to sprzęt, który w większości naszych go-
spodarstw rolnych traktowany jest jako jedna z ciekawo-
stek technicznych.

Brony wirnikowe to maszyny 
przeznaczone do pracy na glebach 
ciężkich i trudnych w uprawie, 
z którymi kultywatory bierne nie 
dają sobie rady. Największa do-
stępna na rynku brona wirnikowa 
ma 8 metrów szerokości. Przeważ-
nie spotyka się modele 6-metrowe. 
8-metrowa brona, o adekwatnej 
nazwie Jumbo, waży 4,3 tony. Z ra-
cji dużej rozpiętości maszyna nie 
sprawia wrażenia tak zwartej, jak 
inne tego typu. 300 KM to mini-
malna moc silnika ciągnika, który 
ma współpracować z tą maszyną. 

Górna granica wynosi 350 KM. 
Na długości ośmiu metrów kon-
struktorzy umieścili 32 wirniki 
(64 zęby). Zęby zmienia się łatwo, 
ponieważ umieszczone są w kie-
szeniach. Może się wydawać, że 
8 metrów szerokości roboczej to 
co najmniej 3 m szerokości trans-
portowej. A tymczasem w pozycji 
złożonej brona zajmuje 2,45 m. 
Trzeba przyznać, że jest to dobry 
wynik.

Cena 5-letniej brony wirniko-
wej Jumbo to ok. 60 tys. złotych.

(pw)

       Rynek rolny

Mniej wieprzowiny
Wysokie ceny pasz spowodowały spadek pogłowia trzody 
chlewnej w naszym kraju.

Przewiduje się, że liczba świń 
w połowie 2012 roku będzie mniej-
sza niż w 2011 roku  i może kształ-
tować się na poziomie poniżej 13 
mln sztuk. Analitycy Agencji Rynku 
Rolnego  przewidują, że spadek pro-
dukcji wieprzowiny może wynieść 
12-15 proc. Takie tendencje w pro-
dukcji trzody chlewnej  znalazły już 
odbicie w skupach. Według danych 
z GUS-u, w ciągu  dwóch pierw-
szych miesięcy 2012 roku do skupu 
dostarczono 178 tysięcy ton żywca 
wieprzowego, czyli o 25 proc. mniej 
niż przed rokiem.

Według Biura Analiz i Progra-
mowania ARR, poprawa opłacalno-

ści produkcji wieprzowiny może na-
stąpić w drugiej połowie 2012 roku.

(pw)
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OGŁOSZENIA DROBNE

1.Wielkie Radowiska Chlebowska
2.Wielkie Radowiska Andrzejewska
3. Kurkocin Kurowski
4.Łobdowo Kurowski
5.Dębowa Łąka Nowak
6.Niedźwiedź Andzrejewska
7.Wałych Abromowska Potorska
8. Wąbrzeźno, Gliwa, Mickiewicza 16
9.Wąbrzeźno, Hałaj, Ergo, 1 maja 85/87
10.Wąbrzeźno, Rydzik, 1 maja 43
11.Wąbrzeźno, Lewandowska, 
     Pl. Jana Pawła II 11
12.Wąbrzeźno, Kopczyńska, Akcent 
     Pl. Jana Pawła II 17
13.Wąbrzeźno, Wierzbowski, Matejki 25
14. Wąbrzeźno, 1-Maja 76, BROFIN
15.Wąbrzeźno,Zygarlicka,Duo,Żeromskiego 21a
16.Wąbrzeźno, Bąk, Profit, Wolności 49F
17.Wąbrzeźno, Maćkiewicz, Wolności 49d   
18.Wąbrzeźno, Zakrzewska,  Wolności 48
19.Wąbrzeźno, Piek-mech,  Spokojna 11
20.Wąbrzeźno, Piek-nal, Grudziądzka
21.Jaworze, Karczewska
22.Osieczek, Paradowski
23.Wronie, Gródecka
24.Pólko, Osiński, Duo
25.Nowa Wieś Królewska, Czaplicka
26.Nowa Wieś Królewska, GT CARS
27.Wieldządz, Socha
28.Błędowo, Kucięba, Ani-Mar
29.Płużnica, Bartosik, Bartek
30.Płużnica, Swół
31.Czaple, Koba
32.Przydwórz, Gródecka
33.Orzechówko, Ratajczak, Agloplast
34.Pływaczewo, Gawrońska
35.Zieleń, Toczek
36.Lipnica, Kubacki, Mini-Bar
37.Małe Pułkowo, Kurowski
38. Ryńsk, Bazyl

LISTA SKLEPÓW, W KTÓRYCH 
PRZYJMUJEMY OGŁOSZENIA:

Warto przeczytać… 
książkę Urbana Milosza pt. „Klątwa siedmiu kościołów”. 

Zgłębiamy w niej życiowe dylematy człowieka bez imienia (imię, 
prawdziwe twoje imię), zawieszonego między światem praskich 
kościołów, a życiem codziennym „od historyka po policjanta”. 
Nasz bohater marzy, aby przenieść się do Pragi XVI wieku i zo-
baczyć, co zwykli ludzie wtedy jedli, co myśleli, czego się bali? 
Wędrując po jesiennej Pradze bohater widzi rzeczy dla innych 
absurdalne, czyli „jeźdźców bez głów, powozy bez kół, kobietę w 
czerwonej sukni” „cudowne dziecko widzące rzeczy minione”.

Narrator pobudza naszą wyobraźnię opisami czeskiej śre-
dniowiecznej architektury, a w szczególności Pragi ze zbrodnią 
w tle. Siedem kościołów, siedem dramatów, siedem morderstw,  
wszystko po to , by uzmysłowić czytelnikowi ludzkie okrucień-
stwo. Czasem są to znośne kary, np. chłopak bazgrzący po mu-
rach kościoła zostaje za karę pokryty farbą od stóp do głowy, cza-
sem kary nieadekwatne do popełnionego czynu i bardzo okrutne. 
Poznajemy także nieznajomego pana rycerza powiązanego z se-
kretnym bractwem…”Tu jest kościół a tam wieża, otwórz bramę 
wpuść rycerza”. Ogólnie jest to literatura dla miłośników gotyku, 
ale i po części horroru. Odbywamy spacer po szczątkach dziejów 
dawno minionych, ale wciąż pięknych, przykuwających naszą 
uwagę.

Bardzo zachęcam do lektury. Anna Kwiecień czytelniczka 
Miejskiej i Powiatowej Biblioteki Publicznej w Wąbrzeźnie

Opiekunki Niemcy 662162137

Sprzedam mieszkanie 50 m2 2 pokoje 
Mestwina W-no 604 191 464

Wąbrzeźno Dom z 82 R 110/400 m2 cena 
240 tys. tel. 603833743

Sprzedam monitor led Samsung 2 lata 
gwarancji okazja tel. 506 931 940

Do wynajęcia pomieszczenie 168 m2 
rampa pom. biurowe, socjal, tel. 603 880 
878 Wąbrzeźno

Sprzedam mieszkanie 53,25 m2 3-piętro 
ul. gen. Hallera 15 tel. 603 908 367

Tanio sprzedam meble młodzieżowe, 
kolor sosna i granat. Tel: 697150774.

Sprzedam działkę rzemieślniczą, 
budowlaną w Wąbrzeźnie 1292 m tel. 
604397052

Świerk srebrzysty 0,4- 1,8 wys. Cena 
20-80 zł/szt. Ukorzeniony w pojemni-
kach, dekoracyjny, na kolorystykę k/
Golubia-Dobrzynia tel. 566832258 kom. 
669099785.

Sprzedam mieszkanie 50 m2 2 pokoje 
Mestwina Wąbrzeźno 604191464

Sprzedam mieszkanie 72,6 m2 3-pok. 
Wąbrzeźno. Marysieńka. Tel 513081628.

Sprzedam mieszkanie kamienicę o pow. 
68 m2, bezczynszowe, parter cena 
130000. tel 604 976 891

Naprawa sprzętu elektronicznego, telewi-
zory LCD-LED tel. 506931940

Sprzedam Opla Vectra B 1998 r. stan dbd 
Ostrowite tel. 604-605-539

Wieś, 120/1400 m2 do adapt. Na dom 
lub dz. gosp. wsz. Media st. dobry 502-
235-822

Świadectwa energetyczne budynków tel. 
666-035-507

Sprzedam tanio szafę trzydzwiową 
i toaletkę jasna brzoza, maszynę do 
szycia, szafkę z nadstawką, oszkloną stół 
rozciągany tel. 798-334-323

Do wynajęcia lokal 26 m przy ulicy 
Grudziąckiej [fryzjer, kosmetyczka, itp. 
691-600-960

 

Sprzedam mieszkanie 62 m2 4-po. 
Wąbrzeźno tel. 500-147-912

Sprzedam kanapę rozkładaną 2 osobowy 
stan bdob 400 zł W-no tel. 692-377-768

Sprzedam mieszkanie 30 m2 II piętro 
Wąbrzeźno Żeromskiego 889-560-243

Huśtawka siedzisko 1,5 m lub domek 
zjeżdżalnia z piaskownicą 661 667 366

Sprzedam mieszkanie w kamienicy o pow. 
68 m2 bezczynszowe, parter cena 130 
000 zł tel. 604-97-68-91

Sprzedam garaż murowany 18 m2 
oraz miejsce pod 2 garaże całkowita 
powierzchnia działki 130 m3 Wąbrzeźno 
517-907-898

Wynajem limuzyny tel. 609-613-247 
www.cezarlima.cba.pl

Z Oriflame jako konsultantka: dorobisz, 
zarobisz. Wyślij sms na numer 603-959-
031 z imieniem i nazwiskiem. Oddzwo-
nimy.

Sprzedam dom 120 m2 po kapitalnym re-
moncie działka 5600 m2 w miejscowości 
Uciąż, Stajnia 200 m2 3 garaże, łącznie 
200 m2 tel. 503-59-69-79

Sprzedam Toyota Yaris 1,3 2009, Chry-
sler Voyager 2,5 TDI 1998, Rover 200 
1998 tel. 693386485

Żwir piasek czarnoziem, Lipnica Możli-
wość dowozu 605-739-200

Sprzedam działkę 3000 m2 budowlaną 
decyzja o war. Zabudowy 666-092-847

Działki budowlano-inwestycyjne w atrak. 
miejscach Wąbrzeźna 607-108-062

Sprzedam dom w Jaworzu k/Wąbrzeźna 
tel. 668-665-232

Poszukuję 2 lub 3 pokojowego mieszka-
nia do wynajęcia tel. 532-598-246

Sprzedam udział w wys. ½  części praw 
włas. Do gruntu o pow. 1 ha w Pływa-
czewie. Dz. Ew. 152/5 cena 15000 zł tel. 
601-529-381

Wynajmę mieszkanie 50 m2 na osiedlu 
Ptasim tel. 603-200-192

Sprzedam dom jednorodzinny Wąbrzeźno 
nad jeziorem 788-358-007

Wynajmę mieszkanie w Bydgoszczy 
o pow. 38 m2 tel. 501-594-334

Sprzedam wełnę Rocwol 100 mm – 94 
m2 toproc 150 mm62 m2 tel. 666-578-
032

Sprzedam działkę uzbrojoną 705 m2 
w Wąbrzeźnie ul. Sokola tel. 56 687-11-
26

Kury nioski – białe, sasex, kokoszki, 
Szafarnia 728557215, 696 389 150.

Sprzedam Fiat Punto II rok prod. 2000, 
data 1 rej.2001, pp, i, wt, zielony metalic. 
Przebieg 148 tys. Cena 5500. tel. 606 
768 505

Kredyty gotówkowe, konsolidacyjne, 
hipoteczne, firmowe. Dojeżdżamy do  
klienta. Specjalna oferta dla rolników. Tel. 
503460056, 606470207 

Ubezpieczenia indywidualne i grupowe. 
Tel. 503460056 

R E K L A M A

INFORMACJE 

NA TEMAT ŻYCZEŃ
pod numerem 

tel. 56 682 26 80
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O G Ł O S Z E N I E  P Ł A T N E 

W minioną sobotę na parkiecie Hali Sportowej przy Gimnazjum odbył się I Międzynaro-
dowy Turniej Piłki Ręcznej Mężczyzn o Puchar Burmistrza Wąbrzeźna. Męska drużyna 
gościnnie występująca pod szyldem UKS Vambresii – Worwo zajęła drugie miejsce.

      Piłka ręczna

Drugie miejsce na debiut

Udział w turnieju wzięły 
drużyny z doświadczeniem li-
gowym – III-ligowy UKS Salus 
Przedecz, II-ligowa MKS Brod-
nica oraz utytułowany zespół SG 
TMBW Berlin. 

Pierwszy mecz wąbrzeźnia-
nie przegrali z, jak się później 
okazało triumfatorem turnieju, 
MKS-em Brodnica 24:36. Była 
to ich ostatnia porażka tego 
dnia. Następnie pokonali UKS 
Salus Przedecz 30:18, utrzymu-
jąc wysokie prowadzenie od 
pierwszych minut spotkania. 
Spotkanie z berlińczykami było 
najbardziej zaciętym tego dnia. 
Prowadzenie w drugiej połowie 
siedmioma bramkami, sąsiedzi 
zza zachodniej granicy zniwelo-
wali  do jednej bramki. Jednak 
zabrakło już czasu, żeby pokonać 
gospodarzy i tym samym mecz 
zakończył się rezultatem 29:28. 

- Jak na debiut muszę przy-
znać, że był on bardzo udany.  
Wszyscy rozegraliśmy dobre za-
wody - II miejsce w tak mocno 
obsadzonym turnieju to sukces. 
Zdobyliśmy dwie indywidualne 
nagrody: dla Michała Taczyń-

skiego - za największą ilość rzu-
conych bramek i mojej skromnej 
osoby - za najlepszego bramkarza 
turnieju – podsumował bram-
karz, Mateusz Budziński.

Szczypiorniści przeszli swoje 
najśmielsze oczekiwania, zajmu-
jąc w turnieju II miejsce, czym 
udowodnili, że odnaleźliby się 
w III lidze. Jednak ich los nie jest 
jeszcze przesądzony.

- Moim marzeniem jest gra 
w Wąbrzeźnie w regularnej lidze, 
mimo tego, że mam propozycję 
gry w wyższej klasie rozgryw-
kowej (AZS UMK Toruń – dop. 
red.). Zatem jeśli zostanie tutaj 
zgłoszona drużyna do III ligi, 
będę bronił bramki Wąbrzeźna – 
zadeklarował Budziński.

To nie jedyna propozycja 
zmiany barw klubowych. Na tur-
nieju propozycję gry w drużynie 
MKS-u Brodnia otrzymał To-
masz Kamiński, a Bartosz Woj-
dak przed kilkoma dniami prze-
szedł pozytywnie testy w AZS-ie 
UKW Bydgoszcz. Zawodnicy nie 
podjęli jeszcze decyzji, ponieważ 
wciąż liczą na możliwość zagra-
nia w Wąbrzeźnie. 

BURMISTRZ WĄBRZEŹNA
ogłasza pierwszy nieograniczony przetarg ustny na dzierżawę 

części działki pod boks garażowy określonej numerem ewidencyjnym 483/26 o powierzchni 20 m², położonej w obrębie 1 miasta Wąbrzeźna przy ulicy Matejki, 
zapisanej w księdze wieczystej KW nr TO1W/00005085/6 i przeznaczonej w planie zagospodarowania miasta w funkcji podstawowej pod zabudowę mieszkaniową 
wielorodzinną oraz usługi nieuciążliwe.
 

Cena wywoławcza kwartalnego czynszu dzierżawnego wynosi 118,08,- zł
(słownie: sto osiemnaście 08/100 złotych)

Wadium ustalono na kwotę 20,- zł (słownie: dwadzieścia złotych)
Postąpienie ustalono w kwocie nie niższej niż 2,- zł (słownie: dwa złote) 

Wylicytowana cena zawiera podatek VAT w wysokości 23%.

Czynsz dzierżawny płatny będzie w następujących terminach : 
 - za pierwszy kwartał w terminie 14 dni od daty podpisania umowy,
 - w następnych okresie  bez wezwania do ostatniego dnia kwartału za dany kwartał.

Przetarg odbędzie się dnia 27 czerwca 2012 r. o godz. 11°° w siedzibie Urzędu Miejskiego w Wąbrzeźnie przy ulicy Wolności nr 18 – sala nr 19. Warunkiem przy-
stąpienia do przetargu na dzierżawę nieruchomości jest wpłacenie wadium na konto Urzędu Miasta Wąbrzeźno –  47 2030 0045 1110 0000 0219 3690 lub w kasie 
Urzędu w terminie najpóźniej do dnia 23 czerwca 2012 r. włącznie. Z uzasadnionej przyczyny przetarg może być odwołany.
Wadium zostanie zaliczone na poczet czynszu dzierżawnego, a z osobą, która przetarg wygra zawarta zostanie umowa na okres 3 lat. Pozostałym uczestnikom 
przetargu wadium zostanie zwrócone w takiej samej formie, nie później niż przed upływem 3 dni od daty zamknięcia, unieważnienia, odwołania bądź zakończenia 
przetargu wynikiem negatywnym.
Dzierżawca nieruchomości zobowiązany będzie do uiszczania podatku od nieruchomości zgodnie z obowiązującymi przepisami ordynacji podatkowej.
Dowód wniesienia wadium przez uczestnika przetargu oraz dokument potwierdzający tożsamość podlegają przedłożeniu komisji przetargowej przed otwarciem 
przetargu. Zawarcie umowy dzierżawy winno nastąpić w dniu określonym przez wydzierżawiającego. Data ta zostanie wyznaczona najpóźniej w ciągu 21 dni od 
dnia rozstrzygnięcia przetargu a o terminie jej zawarcia zostanie dzierżawca poinformowany. Jeżeli osoba ustalona jako dzierżawca nieruchomości nie przystąpi bez 
usprawiedliwienia do zawarcia umowy w miejscu i terminie podanym w zawiadomieniu, wydzierżawiający może odstąpić od zawarcia umowy dzierżawy, a wpła-
cone wadium nie podlega zwrotowi. 
Nieruchomości tej nie obciążają żadne długi, ograniczone prawa rzeczowe ani ograniczenia w rozporządzaniu i nie istnieją należności publiczno-prawne stanowiące 
podstawę wpisu hipoteki przymusowej. 
Szczegółowych informacji na temat przetargu udziela Urząd Miejski w Wąbrzeźnie, ul. Wolności nr 18 – Wydział Geodezji, Budownictwa i Inwestycji – pokój nr 
2a, tel. (0-56) 688-45-28 lub e-mail: gg@wabrzezno.com.
Tekst niniejszego ogłoszenia opublikowany został również na internetowej stronie Miasta Wąbrzeźno pod adresem: www.bip.wabrzezno.com

Wąbrzeźno, dnia 24.05.2012 r.

Skład: Budziński, Cyrklaf, 
Smoczyński – Taczyński, Woj-
dak, Jaszyk, Delicat, Łączny, 
Orzechowski, Skorski, Kamiń-
ski, Lewicki, Joppek, Osmański, 
Dymowski, Sankiewicz.

Paulina Szulc
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Pogotowie

numer alarmowy 999
lub 112 z telefonów kom.

„NZOZ Nowy Szpital

Wolności 27
tel.56 688 17 25

Komenda Powiatowa Policji

numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.
Wolności 28
tel. 56 687 72 21
 
Komenda Powiatowa

Państwowej Straży Pożarnej

numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.
Matejki 11
tel. 56 689 09 00

Straż Miejska

Wolności 18
tel. 56 688 17 10

Administracja:
Starostwo Powiatowe

Wolności 44
tel. 56 688 24 50

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie

Wolności 18
tel. 56 688 45 00

Urząd Gminy Wąbrzeźno

Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

Urząd Gminy Dębowa Łąka

tel. 0 56 688 49 10

Urząd Gminy Płużnica

tel. 056 688 72 10

Urząd Gminy w Książkach 
tel.(056) 68 88 167 

Miejski Punkt Informacji

ul. Poniatowskiego 8
tel. 056 471 99 60

Powiatowy Urząd Pracy

Wolności 44
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy 

Macieja Rataja 2
tel. 56 687 17 77

Powiatowa Stacja

Sanitarno-Epidemiologiczna

1 go Maja 46
tel. 56 688 17 55

Agencja Restrukturyzacji  

         i Modernizacji Rolnictwa 

Wolności 27a
tel. 56 687 33 15

Zarząd Dróg Powiatowych 

1 go Maja 61
tel. 56 687 13 79

PKP Informacja

tel. 56 621 30 44, 56 699 50 09

PKS

tel. 56 688 14 62

INFORMATOR
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Horoskop 24 – 30 maja 

wróżka Adelajda 

Wodnik (21.01.-19.02.)
Prawdziwe życie po-
rwie Cię bez reszty 
i zachwyci. Ludzie, wy-

darzenia, tysiące spraw. Jedna szczera roz-
mowa sprawi, że poczujesz przypływ energii, 
o którą nikt Cię nie podejrzewał. Musisz czuć, 
że ktoś Cię kocha, by działać. To, co jeszcze 
wczoraj Cię przerastało, wyda się wyzwaniem 
w sam raz dla Ciebie. Odważne posunięcia 
szybko zostaną docenione. O fundusze nie 
musisz się martwić.

Ryby (20.02.-20.03.)
Zaczniesz tęsknić za tym, 
żeby wreszcie zacząć nor-
malnie żyć. Nie tak z dnia na 
dzień, jak do tej pory. Coś 
zaplanować, a potem zreali-

zować, spotkać się z przyjaciółmi i kochać. 
Tak podziałają na Ciebie wpływy Wenus. 
I skłonią Cię do refleksji. Zniknie strach 
przed odpowiedzialnością. Ukochana osoba 
poczuje, że ma w Tobie oparcie i chętnie 
z tego skorzysta.

Bliźnięta (22.05.-22.06.)
Wolności trzeba Ci bardziej 
niż odpoczynku. Od wy-
pełniania cudzych poleceń 
i realizowania oczekiwań 
innych dostajesz już za-

dyszki. Równowagę odzyskasz dzięki poja-
wieniu się w Twoim otoczeniu nowej osoby. 
Ona będzie jak powiew świeżego powietrza 
w Twoim życiu. Wiele zmienisz, nie zmie-
niając prawie nic. Nie przesadzaj z powścią-
gliwością w wydatkach.

Rak (22.06.-22.07.)
Zaczniesz odkrywać w sobie 
nowe talenty, na przykład 
do gotowania. Przestaniesz 
kurczowo trzymać się prze-
pisów wydzieranych skrupu-

latnie z kolorowych magazynów, a zaczniesz 
tworzyć nowe. W ogóle przestaniesz kurczo-
wo trzymać się czegokolwiek. Wakacje bez 
rezerwacji, nieplanowane eskapady z przy-
jaciółmi albo bez – zasmakuje Ci wolność. 

Lew (23.07.-23.08.)
Samotność zacznie dawać 
się we znaki nawet Tobie. 
Zwolnisz tempo, zechce Ci 
się posiedzieć na plaży, nie-
koniecznie w towarzystwie 

psa. Bez żalu zawiesisz na jakiś czas pro-
gramową niepodległość. Nie będzie łatwo. 
Ale pojawi się ktoś, kto choć równie nie-
zależny, nauczy Cię cieszyć się wolnością 
we dwoje. Uwaga na wydatki, zakupy odłóż 
na później.

Waga (23.09.-22.10.)
Cały świat zdaje się być 
w Tobie zakochany. 
Dlatego łatwo nie bę-

dzie. Ani zdecydować, gdzie i z kim chcesz 
spędzić weekend, ani z niego wrócić. Naj-
trudniej będzie Ci pożegnać się z nowymi 
znajomymi. Po powrocie weźmiesz się do 
całkiem nowych rzeczy i zaczniesz na serio 
planować swoją przyszłość. Ukochana oso-
ba zechce dotrzymać Ci kroku.

Skorpion (24.10.-22.11.)
Sport i sport. Twoje ciało się 
go domaga. Odpoczniesz, 
jak nigdy, gdy zaczniesz 
pływać, biegać i grać w siat-
kówkę, a nie wylegiwać się 

całymi dniami i rozmyślać w kółko o tym 
samym. Zamiast wciąż szukać odpowiedzi 
w przeszłości, dasz się wciągnąć w to, co tu 
i teraz. To zrobi Ci lepiej niż pobyt w najbar-
dziej ekskluzywnym SPA świata. Nabierzesz 
sił i dystansu.

Strzelec (23.11.-21.12.)
Nawet nie musisz palcem 
kiwnąć, żeby uwodzić. Gdzie-
kolwiek się pojawisz, bę-
dziesz w centrum uwagi. Tą 

nową sytuację przyjmiesz z zakłopotaniem. 
Ale ono tylko doda Ci wdzięku. Jeśli szybko 
uodpornisz się na komplementy, unikniesz 
rozczarowań. Pamiętaj, jak łatwo się zako-
chujesz. Teraz, zanim pozwolisz sercu zgu-
bić rytm na czyjś widok, odczekaj. 

HUMOR

Koziorożec (22.12.-20.01.)
Życie w pełnym słońcu kusi 
Cię jak nigdy dotąd. Cią-
gnąć Cię będzie do ludzi. 
I ludzi do Ciebie. Będą przy-
chodzić, kiedy im dobrze, 

i wtedy, kiedy gorzej. Ale nie dasz so-
bie wejść na głowę. Dzięki temu radość 
z nowych znajomości trwać będzie długo. 
W pracy daj sobie czas na naukę nowych 
rzeczy. Przekonasz się, że nie musisz szu-
kać nowej, żeby się nie nudzić.

Byk (21.04.-21.05.)
Zrozumiesz nagle, że 
trudniejszy czas w Twoim 
związku był po to, abyście 
odkryli nowe powody do 
bycia razem. Stan zawie-

szenia w pracy też minie. A Ty zrozumiesz, 
jak bardzo Ci na niej zależy. Pojawią się 
nowe zadania. Jednak z urlopu nie rezy-
gnuj! Jak powietrza potrzebujesz pobyć 
z tymi, których kochasz. Ale jeśli ciągnąć 
Cię będzie w siną dal, nie dasz się zatrzy-
mać. 

Panna (24.08.-23.09.)
Samotność przestanie Ci 
doskwierać. Odkryjesz, że 
przyjaciele nie są tylko na 
czas, kiedy wszystko idzie 
dobrze. Zwykła rozmowa 

wystarczy, żeby inaczej spojrzeć na swoje 
sprawy. Będziesz tańczyć, śmiać się i przyj-
mować gości, nawet jeśli z samego rana 
humor nie będzie Ci dopisywał. Złe nastroje 
przeganiać będziesz działaniem. Radość 
przyniesie Ci też ruch – bieganie, pływanie.

Czwartek 24.05.2012

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Piątek 25.05.2012
dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Sobota 26.05.2012

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Niedziela 27.05.2012

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
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Zabawa dla dzieci – kolorowanka

Facet znalazł gadającą żabę. Żab-
ka mówi do niego: – Pocałuj mnie,  
a zamienię się w piękną księżniczkę.
On schował żabkę do kieszeni. Po 
chwili żabka z kieszeni znowu woła: 
– Pocałuj mnie, a zamienię się  
w piękną księżniczkę.
On pogłaskał żabkę po głowie i po-
szedł dalej. Wtedy żabka ponownie: - 
Pocałuj mnie, a zamienię się w pięk-
ną księżniczkę. A on nadal nic.
Żabka go pyta: – Czemu nie chcesz 
mnie pocałować?
– No, bo widzisz, ja jestem informa-
tykiem i co ja bym z piękną księżnicz-
ką zrobił? A taka gadająca żabka jest 
fajna i nawet się kolegom w pracy 
pochwalić można. 

Baran (21.03.-21.04.)
Wszystko, co ważne, 
zdarzy się poza słowami. 
Ktoś, komu nie masz od-
wagi powiedzieć o swoich 
uczuciach, wreszcie Cię 

zauważy. Uznasz być może, że to cud. Zanim 
wpadniesz po uszy, przyjrzyj się uważnie 
tej drugiej osobie. Ty szukasz miłości, ona 
może mieć ochotę na przelotny flirt. Uskrzy-
dlający, ale przelotny. Jeśli w porę to zauwa-
żysz, uda Ci się nie sparzyć.
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Sposób wykonania:

Bulion zagotować. Ziemniaki, marchew, pietruszkę i seler obrać ze skórki i opłukać. Ziemniaki pokroić w kostkę, 
marchew pokroić w plasterki, a pietruszkę i seler zetrzeć na tarce o dużych oczkach. Do gotującego się bulionu 
włożyć ziemniaki, marchew, pietruszkę, seler i liście laurowe. Gotować 10 minut na średnim ogniu. Białą kapustę 
opłukać i poszatkować. Dodać do zupy i gotować około 20 minut na średnim ogniu, pod przykryciem. Wędzony 
boczek pokroić w kostkę i zrumienić na oleju. Cebulę obrać, umyć i pokroić w kostkę. Dodać do boczku i razem 
smażyć. Następnie wrzucić do zupy i razem gotować jeszcze około 5 minut. Na koniec dodać majeranek, przyprawę 
w płynie Maggi, sól i pieprz do smaku. 

KAPUŚNIAK Z BIAŁEJ KAPUSTY

Składniki: 

ok. 3 litry bulionu       20 dag ziemniaków 
15 dag marchwi       7 dag pietruszki 
5 dag selera        2 liście laurowe 
50 dag białej kapusty       15 dag wędzonego boczku 
2 łyżki oleju        20 dag cebuli 
majeranek        przyprawa w płynie Maggi 
sól         pieprz

Sposób wykonania:

Kajzerki włożyć do dzbanka wypełnionego mlekiem. Cebulę poszatkować. Z kapusty usunąć wierzchnie liście. Po-
łowę główki pokroić na mniejsze kawałki, które ugotować w garnku. Miękką kapustę odcedzić i odcisnąć z nadmia-
ru wody. Odsączoną, pokrojoną na mniejsze części, włożyć razem z kajzerkami i cebulą do blendera z kielichem. 
Drobno zmielić. Do masy na placki dodać jajko. Doprawić do smaku. Dodać mąkę – jej ilość zależy od tego, jak 
mokra jest kapusta. Z masy uformować kotlety. Panierować w bułce tartej. Placki smażyć z obu stron na złoty kolor. 
Do sporządzenia placków idealna będzie także kapusta włoska.

 PLACKI Z BIAŁEJ KAPUSTY
Składniki:

pół główki białej kapusty      2 kajzerki
cebula       mleko
1 szklanka mąki       jajko
mielona gałka muszkatołowa     oregano
bułka tarta       sól
pieprz

KrzyżówKi panoramiczne SUDOKU
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Czego by nie mówić o czasach zaboru pruskiego, a później niemieckiego, jedno jest pew-
ne. Niemiecka administracja była świetnie naoliwioną maszyną, a urzędnicy nie byli 
ludźmi z przypadku. Hermann Klomfass, burmistrz Wąbrzeźna był doktorem prawa, który 
wydał książkę o pociągach.

      Wąbrzeźno

Prawnik na właściwym torze

      Wąbrzeźno

Wysoki sądzie...
1 października 1879 roku powstał na terenie Niemiec, a więc i Wąbrzeźnie nowoczesny 
system sądowniczy, który wywarły silny wpływ na obecny kształt polskiego wymiaru spra-
wiedliwości.

      Wąbrzeźno

Wojewoda 
a inteligencja
Stanisław Wachowiak był przedwojennym wojewodą po-
morskim o ciekawych przekonaniach. Objął swoją kurate-
lą, pierwszą na Pomorzu, wystawę prac czeladników rze-
mieślniczych. 

Herman Klomfass urodził się 
w 1874 roku w Hamburgu. Ukoń-
czył studia prawnicze i uzyskał 
stopień doktora. Zanim przybył 
do Wąbrzeźna, był radcą praw-
nym administracji komunalnej 
w Tempelhof (dziś dzielnica Ber-
lina). Hermann Klomfass w 1901 
roku wydał książkę pt. „Roz-
wój miejskich sieci kolejowych”. 
Niemcy już wówczas wiedzieli, 
jak istotne w funkcjonowaniu 
miasta jest dobre połączenie ko-

lejowe. Dziś w Berlinie nadal 
większość mieszkańców korzysta 
z kolei miejskiej S-Bahn.

 W 1908 roku na tajnym po-
siedzeniu rady miasta Wąbrzeź-
na, Klomfass został wybrany 
burmistrzem na 12-letnią kaden-
cję. Tak długie okresy rządzenia 
burmistrzów były wówczas zgod-
ne z prawem. Swój urząd objął 3 
października. Po przybyciu do 
Wąbrzeźna Hermann Klomfass 
miał do dyspozycji 16 urzędni-

ków. Miasto było zamieszkane 
przez ok. 8 tys. mieszkańców.

 Burmistrz nie doczekał koń-
ca swojej 12-letniej kadencji. 
W 1912 roku opuścił Wąbrzeźno 
i został naczelnikiem gminy Ma-
rianfelde nieopodal Berlina.

 Na zwolnione przez Klomfa-
sa stanowisko burmistrza zgłosiło 
się w 1912 roku aż 90 kandyda-
tów!

PW

Wszystkie sądy podzielo-
no na: okręgowe (Amtsgerich-
te), ziemiańskie (Landsgerichte), 
nadziemiańskie i Najwyższy Sąd 
Państwowy. W Wąbrzeźnie oraz 
w Golubiu powstały sądy okręgo-
we. Do takiego sądu swoje sprawy 
kierowali mieszkańcy miast. Jeśli 
nie zgadzali się z wyrokami, mo-
gli wówczas odwołać się do sądu 
ziemiańskiego w Toruniu. Niemcy 
wprowadzając nowe sądy, wprowa-
dzili również nowe przepisy, które 
zapobiegały naginaniu prawa.

 Kiedy mieszkaniec Wąbrzeź-
na pozywał do sądu - na przykład 
swojego sąsiada, oboje musieli 
wpłacić kaucję. Kaucja była zwra-
cana po procesie zwycięzcy pro-
cesowemu. Dzięki takiemu prze-
pisowi, każdy obywatel dobrze się 
zastanowił, czy swoje spory roz-
wiązywać przed obliczem sądu.

 W sądzie okręgowym w Wą-
brzeźnie można było rozstrzygać 
sprawy majątkowe, ale tylko jeśli 
roszczenie nie przekraczało 300 
marek. Toczyły się tam także spra-
wy między właścicielami a dzier-
żawcami, państwem a obywatelem. 
Z zakresu prawa karnego rozstrzy-
gano sprawy w których maksy-
malna kara wynosiła 3 miesiące 

więzienia lub 600 marek grzywny.
 Nowe prawo zlikwidowało 

również funkcję egzekutorów są-
dowych, a w ich miejsce powołało 
urząd komorników. Przed 1879 
rokiem skazany na karę grzyw-
ny mieszkaniec Wąbrzeźna mógł 
ułożyć się z egzekutorem i spłacać 
grzywnę ratalnie. Teraz komorni-
cy zajmowali natychmiast majątek 
skazanego.

 Przy sądzie w Wąbrzeźnie 
działały także sądy pojednawcze, 
zwane rozjemczymi. Sądy te były 
tanie i szybkie. Sędzia pojednaw-
czy (Schiedsmann), nie pobierał 
za proces pieniędzy. Sędziami 
rozjemcami nie byli prawnicy, ale 

osoby, które ukończyły 30 lat i po-
siadały spory autorytet społeczny.

 Skierowanie sprawy do sądu 
rozjemczego było bardzo proste. 
Oto przykład wniosku do sądu 
rozjemczego w Wąbrzeźnie z 16 
marca 1880 roku: „Podczas mojej 
wczorajszej bytności w Wąbrzeź-
nie przystąpił do mnie znienacka 
Walenty Baniewicz, tamże za-
mieszkały i uderzył mnie w twarz, 
że aż się zatoczyłem. Wnoszę o ter-
min, aby tę sprawę zażegnać.”

 Bardzo ważne dla Polaków 
było to, że do sądów rozjemczych 
można było kierować pisma w ję-
zyku polskim.

PW

Na pomysł organizacji wysta-
wy, na której swoje umiejętności 
będą mogli zaprezentować młodzi 
rzemieślnicy, wpadli wąbrzescy 
przedsiębiorcy. W dobrym tonie 
było poprosić o patronat nad im-
preza wojewodę. Po przybyciu do 
Torunia, który był siedzibą woje-
wody, wąbrzeskich przedsiębior-
ców spotkała miła niespodzianka. 
Wojewoda nie tylko objął patronat 
nad wystawą, ale udzielił także 
wsparcia �nansowego jej organi-
zatorom.

 Podzielił się także z nimi my-
ślą, którą zapisali przedwojenni 
dziennikarze. Oto ona: „Cieszę się, 

że mamy do czynienia z tak do-
niosłym ruchem społeczeństwa. 
Dziękuję organizatorom za o�arną 
pracę. Społeczeństwo polskie zbyt 
dużo posiada wykolejonej inteli-
gencji, a wobec tego niepomyślne-
go objawu, pożądanem jest uświa-
domienie stanu rzemieślniczego”. 
Trzeba przyznać, że Stanisław 
Wachowiak nie owijał w bawełnę. 
Być może taka bezpośredniość 
była przyczyną odwołania woje-
wody Wachowiaka w 1926 roku, 
zaledwie dwa lata po objęciu tej 
funkcji.

PW

      Wąbrzeźno

Towarzystwo 
z tradycjami
Polskie Towarzystwo Ludowe - to pierwsza masowa polska 
organizacja w Wąbrzeźnie. Powstało 8 grudnia 1904 roku. 
W tamtym czasie wolna Polska była tylko marzeniem. 

Jeszcze w 1886 oku syn wą-
brzeskiego kupca - Marian Sass 
założył Towarzystwo Przemy-
słowe. Była to organizacja, która 
skupiała głównie wyższe warstwy 
polskiego społeczeństwa - kupców 
i rzemieślników. Do Towarzystwa 
Ludowego powstałego w 1904 
roku mogli należeć także robot-
nicy. W Wąbrzeźnie istniał głód 
masowych polskich organizacji. 
Świadczy o tym choćby fakt, że 
na zebraniu założycielskim Towa-
rzystwa Ludowego jego członka-
mi zostało 205 osób. Pierwszym 
przewodniczącym towarzystwa 
został ks. Wacław Wilkans z Ło-
patek. W zarządzie Towarzystwa 
znalazło się dwóch rzemieślników 
i dwóch robotników.

 Członkowie Towarzystwa or-
ganizowali zebrania, w czasie któ-
rych wygłaszano odczyty, wysta-
wiano amatorskie sztuki teatralne 
oraz urządzano imprezy kultural-
no-towarzyskie. Ulubionym miej-
scem spotkań towarzystwa był las 
wałycki koło Jaworza.  

 13 lipca 1930 roku w Wą-
brzeźnie obchodzono 25-lecie 
Towarzystwa Ludowego, które po 
odzyskaniu przez Polskę niepod-
ległości nie było już tak aktywne 
jak w czasie zaborów. Uroczystości 
odbywały się w gmachu Dworu 
Wąbrzeskiego. Prezesem towarzy-
stwa był wówczas Bolesław Szczu-
ka, właściciel drukarni.

PW

Obecny budynek sądu w Wabrzeźnie
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Firma elektryczna 

PPHU ELGROMONT 

ogłasza nabór uczniów w zawodzie elek-

tryk oraz w zawodzie sprzedawca w siedzi-
bie 昀椀rmy: Sklep Elektryczny nr 1, ul. Wol-
ności 49 I, Wąbrzeźno, tel. 56 688 07 74,  
kom 601 918 898
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Studia uniwersyteckie w Grudziadzu!

www.umk.pl/rekrutacja

www.facebook.com/UniwersytetMikolajaKopernika

PIELÊGNIARSTWO

RATOWNICTWO MEDYCZNE

EUROPEISTYKA studia niestacjonarne

ZARZ¥DZANIE

GEOGRAFIA

specjalnoœæ   geografia turystyczna”

Z

ul. Sienkiewicza 22, 86-300 Grudzi¹dz, tel. +48 56 611-22-35

amiejscowy Oœrodek Dydaktyczny Uniwersytetu Miko³aja Kopernika 

      Doradztwo zawodowe

Wybierajmy z głową!
Młodzi ludzie ważne wybory często odkładają na ostatnią chwilę. W rezultacie wybierają 
szkoły lub kierunek studiów tylko dlatego, że koledzy wybrali ten sam. Czasami słuchają 
rodziców i wybierają ten po którym, jak tłumaczą im rodzice, będzie praca.

Ważne, by młodzi ludzie 
w wyborze szkoły kierowali się 
swoimi celami, marzeniami, za-
interesowaniami i predyspozy-
cjami.

Przed podjęciem decyzji 
o wyborze szkoły, warto zastano-
wić się jaki ma się charakter, oso-
bowość. Im wcześniej człowiek 
będzie świadomie decydował 
o sobie tym lepiej. 

W świecie, który ciągle się 
zmienia warto już w gimnazjum 

zacząć planować swoją karierę. 
Pomyśleć nad swoim miejscem 
w dorosłym świecie. Oczywiście 
te decyzje będą zależały od „ma-
łych kroków”, takich jak wybór 
szkoły, pro�lu klasy, przedmio-
tów, które chce się zdawać na 
egzaminie maturalnym. Równie 
ważny dla późniejszej kariery jest 
rozwój zainteresowań, odnale-
zienie i realizowanie swojej pasji. 
Przyszły zawód, praca, kariera to 
wcale nie odległa perspektywa, 

o której myśli się dopiero w kla-
sie maturalnej. W klasie matural-
nej na takie myślenie bywa często 
już za późno. 

Aby podjąć jak najtrafniejszą 
decyzję dotyczącą własnej przy-
szłości, należy odpowiedzieć so-
bie na kilka bardzo ważnych py-
tań. Jaki jestem? Co lubię robić? 
Co umiem robić najlepiej? Co 
jest moją mocną, a co słabą stro-
ną? Gdzie mógłbym pracować? 
A gdzie siebie w pracy w ogóle 
nie wyobrażam?

W wybraniu dalszej szkoły 
istotne jest, by zainteresowania 
pokrywały się z przyszłą pracą 
zawodową. Często zdarza się tak, 
że jedne osoby odnoszą w swoim 
zawodzie sukcesy, są zadowolo-
ne z wykonywanej pracy i cieszą 
się uznaniem. Innym natomiast 
tra�ają się same niepowodzenia. 

Często zmieniają �rmy w na-
dziei, że w następnej będzie cie-
kawiej, lepiej. Najczęściej dzieje 
się tak dlatego, że ta pierwsza 
grupa osób wybrała zawód zgod-
ny ze swoimi zainteresowaniami. 
Brak znajomości swoich zaintere-
sowań, może prowadzić do błęd-
nych i trudnych do naprawienia 
decyzji. Człowiek zainteresowa-
ny tym co robi, pracuje znacznie 
wydajniej. Osiąga lepsze wyniki, 
nauka i praca przynoszą mu za-
dowolenie, a sukcesy mobilizują 
go do dalszego rozwoju swoich 
zainteresowań. 

Żeby poznać samego siebie 
można skorzystać z pomocy pro-
fesjonalistów: doradcy zawodo-
wego czy szkolnego pedagoga. 
Mają oni specjalne karty zainte-
resowań, czy ćwiczenia z ankie-
tami uzdolnień typu: „W czym 
jestem mistrzem”. 

Kiedy już dogłębnie i uczci-
wie zastanowimy się nad sobą, 
kolejnym krokiem przy podej-
mowaniu decyzji edukacyjno-
zawodowej jest zdobycie jak 
najwięcej informacji o dalszych 
możliwościach kształcenia się 
w wybranym przez siebie kierun-
ku. Warto zapoznać się także z sy-
tuacją na rynku pracy. W jakich 
zawodach szanse na znalezienie 
pracy zwiększają się, a jakie są 
nieatrakcyjne z punktu widzenia 
przyszłych pracodawców. Trze-
ba przeanalizować rodzaje i typy 
szkół, w których można się uczyć, 
jednocześnie obserwując i regu-
larnie badając rynek pracy, oraz 
jego zapotrzebowania. Przy wy-
borze szkoły warto zwrócić uwa-
gę na dostępne kierunki kształ-
cenia, późniejsze oferty pracy 
w zawodzie, odległość szkoły od 
domu, czy koszty utrzymania. 
Jeśli już wybierze się kierunek 
kształcenia, pozostaje zdobycie 
informacje o obowiązujących eg-
zaminach, rozmowach kwali�ka-
cyjnych, testach sprawdzających, 
dokumentach oraz zaświadcze-
niach wymaganych przez szko-
łę. Jednym słowem o wszystkich 
formalnościach i dokumentach 
które należy skompletować. Za-
zwyczaj większość tych informa-
cji jest zamieszczona na stronach 
internetowych. 

Punktem, który często jest 
pomijany przy podejmowaniu 
decyzji o własnej przyszłości, 
jest przeanalizowanie sytuacji 
rodzinnej. Rodzice są osobami, 
które bardzo dobrze znają swoje 
dzieci. Mogą pomóc im określić 
własne predyspozycje i możliwo-
ści. Lepiej znają też rynek pracy. 
Chodzi tu jednak także o sytuację 
�nansową. Jeśli rodziny nie stać 
na pomoc �nansową w dalszym 
kształceniu dziecka, być może 
warto wspólnie zastanowić się 
nad innym rozwiązaniem. Szan-
sami na stypendium albo podję-
ciem jednocześnie – jeśli mówi-
my o kształceniu już młodzieży 
starszej – nauki i pracy.

Katarzyna Piotrowska
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      Piłka nożna

Zryw po trzy punkty
Piłkarzom Zrywu Książki udało się przełamać złą passę serii porażek w ostatnich kolej-
kach. Pokonali w niedzielę Legię Osiek, nie tracąc przy tym bramki.
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Zryw przystąpił do spotkania 
w okrojonym składzie, bez zawod-
ników rezerwowych. Zawodników, 
poza karami za kartki, zatrzymały 
obowiązki szkolne oraz zawodowe. 

Pierwsze 20 minut spotkania 
to ciągłe ataki na bramkę strzeżoną 
przez Czyżykowskiego. Kilka mi-
nut później, około 25 metrów od 
bramki, został sfaulowany Krzysztof 

Baran. Robert Tomaszewski wyko-
nujący rzut wolny, pokonał bram-
karza gości, otwierając tym samym 
wynik. 

Dodało to Zrywowi wiatru 

w żagle. Niespełna osiem minut 
później, Tomasz Hetmański pod-
wyższył wynik strzałem w krótki 
róg. 

Od pierwszych minut drugiej 
połowy gospodarze zaciekle atako-
wali bramkę przyjezdnych. Jednak 
brak skuteczności i gry zespołowej, 
nie przyniosły pożądanego skutku 
w postaci trzeciego gola. O mały 
włos, taka taktyka zaowocowałaby 
odwrotnym skutekiem. Legia była 
blisko zdobycia bramki, jednak na 

straży stał Maciej Czyżykowski, któ-
ry nie wpuścił piłki do siatki.

- Cieszy postawa defensywy, 
która skończyła mecz „na zero 
z tyłu”. Duża w tym zasługa Czyży-
kowskiego, powracającego po dłuż-
szej przerwie między słupki Zrywu. 
Bramkarz wniósł spokój w inter-
wencjach i rządził niepodzielnie 
w swoim polu karnym – powiedział 
kapitan zespołu, Robert Tomaszew-
ski.

Paulina Szulc
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      Brydż sportowy

Brydżyści z Brodnicy najlepsi
W Wąbrzeskim Domu Kultury rozegrano Turniej Par w Brydżu Sportowym o Puchar Burmi-
strza Wąbrzeźna. Wąbrzeźnianie zajęli trzecie miejsce.

W turnieju, który odbył się 1 
maja wzięło udział 36 zawodników. 
O Puchar Burmistrza walczyli m.in. 
gracze z Wąbrzeźna, Bydgoszczy, 
Brodnicy, Grudziądza, Warszawy, 
Gdańska, Rypina i Poznania. 

- Organizujemy turnieje brydża 
sportowego od wielu lat. Dają gra-
czom wiele zadowolenia i satysfak-
cji. Nagrody to rzecz drugorzędna 
– mówi Józef Molczyński z Ogniska 
Miejskiego Towarzystwa Krzewie-
nia Kultury Fizycznej.  

  Pasjonaci brydża wymieniają 
wiele zalet, tego jak twierdzą niektó-
rzy, elitarnego sportu. 

- Brydż łączy elementy psy-
chologii, logicznego myślenia, po-
dejmowania trafnych decyzji. Uczy 

współpracy. To fantastyczna gra 
socjalna, poznaje się wielu nowych 
ludzi – wylicza pan Krzysztof z 
Gdańska.

- Pierwszy raz przyjechaliśmy 
na turniej do Wąbrzeźna. W brydża 
gramy głównie przez Internet, bo 
w ten sposób można grać z kimś z 
Ameryki czy Chin – mówi pan Woj-
ciech z Grudziądza. – Brydż wcią-
gnął mnie na studiach matematyki. 
Umiejętności nabyte podczas grania 
przydawały się na sesjach.

  Po 27 rozdaniach, które roz-
grywano ok. 5 godzin wyłoniono 
zwycięskie pary. Najwyższy wynik 
w turnieju - 60,88% osiągnęli An-
drzej Wojnowski i Krzysztof Bie-
licki z Brodnicy i tam pojechał Pu-

char Burmistrza Wąbrzeźna. Tuż za 
nimi, z niewielką różnicą uplasowa-
ła się para z Rypina – Bogdan Ma-
nelski i Andrzej Rywocki zagrali na 
60,19%. Trzecie miejsce zajęli Józef 
Molczyński i Wiesław Orczykowski 
– wąbrzeźnianie byli skuteczni na 
59,95%.

  Zwycięzców uhonorowano 
medalami, dyplomami, nagrodami 
�nansowymi i rzeczowymi. Drobne 
upominki otrzymały również pary, 
które uplasowały się na pozycjach 
od 4. do 8. Puchary i nagrody wrę-
czał burmistrz Leszek Kawski, który 
jest wielkim miłośnikiem brydża. 

Paulina Grochowalska, fot. PG, 

Marek Niemir

      Piłka ręczna

Vambresia 
najlepsza!
W minioną niedzielę odbyły 
się II finał ligi dziewcząt ku-
jawsko–pomorskiego  wo-
jewódzkiego związku piłki 
ręcznej. 

Nasze szczypiornistki pod 
wodzą trenera Jarosława Rutkow-
skiego zajęły pierwsze miejsce. 
Drugą lokatę wywalczyła druży-
na UKS Olimpijczyk Kowalewo 
Pomorskie. Trzecie miejsce przy-
padło UKS-owi Drwęca Navar 
Lubicz. Zespół UKS-u Alfy 99 
Strzelno nie przybył na zawody.

Szersza relacja w następnym 
numerze. W najbliższą niedzielę 
w Hali rpzy Zespole Szkół Za-
wodowych w Wąbrzexnie odbę-
dzie się Turniej „Wygraj z RPO”. 
Udział biorą najlepsze żeńskie 
zespoły ze szkół podstawowych – 
oprócz gospodyń UKS Vambresii 
– Worwo, zagrają UKS Olimpij-
czyk Kowalewo, UKS Drwęca 
Navar Lubicz oraz UKS Alfa 99 
Strzelno. Początek o godz. 10.

Paulina Szulc

W zawodach wzięło udział 18 par

Brydżyści grali o Puchar Burmistrza
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